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KATA PENGANTAR

Indeks Harga Konsumen (IHK) dan perubahannya setiap bulan
(inflasi/deflasi) merupakan salah satu indikator statistik ekonomi yang
dihasilkan oleh Badan Pusat Statistik Kota Banda Aceh. Publikasi Laju Inflasi
Kota Banda Aceh 2023 merupakan publikasi tahunan yang diterbitkan oleh
Badan Pusat Statistik Kota Banda Aceh. Publikasi ini memuat informasi
berdasarkan data harga barang/jasa yang dihasilkan dari berbagai Survei Harga
Konsumen yang dilaksanakan setiap bulan.

Data yang disajikan dalam publikasi ini meliputi angka Indeks Harga
Konsumen (IHK), tingkat inflasi/deflasi, laju inflasi tahun kalender 2023 dan
inflasi tahun ke tahun (year on year) untuk Kota Banda Aceh menurut
kelompok dan subkelompok pengeluaran setiap bulan sejak Januari sampai
dengan Desember 2023.

Kami mengucapkan terima kasih kepada semua pihak yang telah
mendukung dan membantu penyelesaian publikasi ini. Semoga dapat
bermanfaat. Saran dan kritik yang konstruktif sangat kami harapkan dari

semua pihak, untuk kesempurnaan publikasi ini dimasa yang akan datang.

Banda Aceh, 25 Maret 2024

Kepala Badan Pusat Statistik
Kota Banda Aceh,

_._zé_,—-—————w-«/v(\
Tedi Herdiawan, S.Sos, M.A.P
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PENDAHULUAN

1. LATAR BELAKANG

Dalam pelaksanaan pembangunan, pemerintah memerlukan perencanaan
yang akurat terhadap pembangunan yang akan dilakukan. Salah satu indikator
yang digunakan untuk perencanaan pembangunan di suatu daerah adalah Indeks
Harga Konsumen (IHK) dan Inflasi.

IHK dan inflasi adalah data rutin yang disajikan oleh BPS secara bulanan
pada awal bulan berikutnya. IHK merupakan perbandingan antara nilai konsumsi
masyarakat pada bulan berjalan dengan nilai konsumsi masyarakat pada tahun
dasar. Perubahan IHK dari waktu ke waktu menunjukkan fluktuasi harga dari paket
komoditi barang dan jasa konsumsi masyarakat.

Inflasi adalah salah satu indikator untuk melihat stabilitas ekonomi suatu
wilayah atau daerah yang menunjukkan perkembangan harga barang dan jasa
secara umum yang dihitung dari IHK. Angka inflasi juga dapat digunakan sebagai
salah satu indikator untuk melihat tingkat daya beli masyarakat terhadap barang
dan jasa terutama lapisan masyarakat berpenghasilan tetap. Disamping itu, inflasi
juga merupakan salah satu indikator pengendalian ekonomi makro yang
berdampak luas terhadap berbagai indikator ekonomi lainnya.

Inflasi yang tinggi dan terus-menerus dapat menimbulkan stagnasi, yang

berdampak pada sistem perekonomian yang ada. Inflasi ini dapat terjadi karena
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ada ketidakseimbangan antara permintaan dan penawaran dalam perekonomian.
Inflasi tinggi juga dapat disebabkan oleh unsur komoditas yang diimpor. Unsur ini
mengakibatkan perubahan nilai tukar yang fluktuatif dan secara tidak langsung
menyebabkan perubahan struktur biaya di dalam negeri sesuai dengan kandungan
material impornya. Begitu juga sebaliknya, deflasi yang terus menerus akan
menimbulkan resesi dimana perekonomian mengalami kelesuan, tidak ada gairah
bagi produsen barang untuk berkembang. Dari kedua sisi inilah dirasakan begitu

pentingnya data yang valid untuk menggambarkan berbagai fenomena ekonomi.

2. TUJUAN

Secara umum angka inflasi yang menggambarkan kecenderungan umum
tentang perkembangan harga dan perubahan nilai dapat dipakai sebagai
informasi dasar untuk pengambilan keputusan baik tingkat ekonomi mikro atau
makro, baik fiskal maupun moneter. Pada tingkat mikro, rumah
tangga/masyarakat misalnya, dapat memanfaatkan inflasi untuk dasar
penyesuaian pengeluaran kebutuhan sehari-hari dengan pendapatan mereka yang
relatif tetap.

Pada tingkat korporat angka inflasi dapat dipakai untuk perencanaan
pembelanjaan dan kontrak bisnis. Dalam lingkup yang lebih luas (makro) angka

inflasi menggambarkan kondisi/stabilitas moneter dan perekonomian.

Secara spesifik kegunaan angka inflasi antara lain adalah untuk:

a. Indeksasi upah dan tunjangan gaji pegawai (Wage Indexation)
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Penyesuaian Nilai Kontrak (Contractual Payment)

Eskalasi Nilai Proyek (Project Escalation)

Penentuan Target Inflasi (Inflation Targeting)

Indeksasi Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara (Budget Indexation)
Sebagai pembagi PDB, PDRB (GDP Deflator)

Sebagai proksi perubahan biaya hidup (Proxy of Cost of Living)

Indikator dini tingkat bunga, valas, dan indeks harga saham.
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KONSEP DAN
DEFINISI
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KONSEP DAN DEFINISI

1. HARGA KONSUMEN (HK)

Harga Konsumen (HK) adalah harga transaksi yang terjadi antara penjual
(pedagang eceran) dan pembeli (konsumen) secara eceran dengan pembayaran
tunai. Eceran yang dimaksud adalah membeli suatu barang atau jasa dengan
menggunakan satuan terkecil untuk dipakai/dikonsumsi. Contoh: sayuran dengan
satuan ikat, beras dengan satuan kg/liter, emas dengan satuan suku/gram, dan

sebagainya.

2. SATUAN
Satuan adalah ukuran jumlah barang dan jasa. Satuan dalam pencatatan
data HK yang dipakai adalah satuan terkecil dan standar untuk seluruh Indonesia.

Contoh: kg, ons, meter, lembar, eksemplar, buah, helai, dan sebagainya.

3. JENIS BARANG DAN JASA/KOMODITI
Barang dan jasa atau komoditi yang dimaksudkan adalah komoditi yang
tercakup dalam paket komoditi kebutuhan rumah tangga yang termasuk di

dalam diagram timbangan IHK hasil Survei Biaya Hidup (SBH) 2018.
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4. KUALITAS/MEREK BARANG

Kualitas atau merek barang merupakan spesifikasi barang. Satu macam
barang dan jasa umumnya mempunyai lebih dari satu kualitas/merek. Contoh: mie

instant (merk Indomie, Mie Sedap, Supermi, dan sebagainya).

5. PEDAGANG ECERAN

Pedagang eceran adalah pihak atau seseorang yang menjual barang dan
jasa kepada pembeli untuk dikonsumsi sendiri, bukan untuk diperdagangkan
kembali. Tempat lokasi pedagang eceran sebagai responden data HK biasanya di
areal pasar atau sekitar pasar, tetapi dapat juga di luar areal pasar yang

bersangkutan, termasuk pasar swalayan/supermarket, toko-toko, dan sejenisnya.

6. RELATIF HARGA

Relatif Harga (RH) adalah rasio perbandingan harga suatu komoditi pada

suatu periode waktu tertentu terhadap harga pada periode waktu sebelumnya.

7. TAHUN DASAR

Tahun dasar adalah periode waktu tertentu yang digunakan sebagai dasar
perbandingan. Angka indeks harga menunjukkan perbandingan antara harga
komoditi atau kelompok komoditi yang terjadi pada suatu saat tertentu
dibandingkan dengan keadaan pada periode dasar. Pada perhitungan angka IHK

tahun 2023, menggunakan tahun dasar 2018 (2018=100).
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8. NILAI KONSUMSI (NK)

Nilai konsumsi adalah jumlah nilai yang dikeluarkan oleh rumah tangga
untuk memperoleh suatu komoditi untuk dikonsumsi. Nilai konsumsi suatu
komoditi merupakan perkalian harga komoditi dengan banyaknya yang
dikonsumsi pada periode dasar.

Dalam Penghitungan IHK ada 2 jenis nilai konsumsi:

1. Nilai konsumsi dasar (PQQQ) yang diperoleh dari hasil SBH 2018 yaitu rata-
rata nilai pengeluaran rumah tangga sebulan untuk setiap jenis barang/jasa
yang dikonsumsi.

2. Nilai konsumsi pada bulan berjalan (PhQQ) yang diperoleh dengan jalan
mengalikan harga bulan berjalan dengan kuantitas konsumsi pada tahun
dasar. Di dalam praktik, perhitungannya dilakukan secara bertahap dengan

jalan menggunakan Relatif Harga (RH).

9. INFLASI

Inflasi merupakan suatu keadaan yang menunjukkan kenaikan harga barang

dan jasa yang secara umum dikonsumsi oleh rumah tangga.

10. DEFLASI
Deflasi merupakan suatu keadaan yang menunjukkan penurunan harga
barang dan jasa secara umum. Penurunan harga barang dan jasa ini diantaranya

bertujuan untuk menggairahkan produksi, industri, kesempatan kerja, dan daya
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beli masyarakat.

11. INFLASI TAHUN KALENDER (YEAR TO DATE)

Inflasi tahun kalender adalah akumulasi dari perubahan kenaikan tingkat
harga secara umum dari barang dan jasa atau merosotnya daya beli atau nilai riil
uang dari awal periode perhitungan sampai akhir tahun. Inflasi tahun kalender
dihitung dari persentase perubahan IHK awal bulan Januari sampai bulan

Desember pada tahun yang sama.

12. INFLASI TAHUN KE TAHUN (YEAR ON YEAR)

Inflasi tahun ke tahun (YoY) adalah perubahan kenaikan tingkat harga secara
umum dari barang dan jasa atau merosotnya daya beli atau nilai riil uang selama
setahun yang lalu. Inflasi YpY dihitung dari persentase perubahan IHK suatu bulan

pada satu tahun terhadap IHK pada bulan yang sama pada tahun sebelumnya.
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METODOLOGI

Dalam penghitungan IHK dan inflasi, secara keseluruhan mencakup dua
kegiatan besar yang tidak dapat dipisahkan, yaitu Survei Biaya Hidup dan Survei
Harga Konsumen. Dua survei tersebut akan dideskripsikan dengan uraian di bawah

ini.

1. SURVEI BIAYA HIDUP (SBH)

Pendapatan penduduk yang meningkat, pertumbuhan dan perkembangan
ekonomi serta kemajuan teknologi menyebabkan berubahnya pola konsumsi
masyarakat (penduduk) pada suatu daerah, terutama di daerah perkotaan.
Kondisi ini menyebabkan cakupan barang dan jasa yang dipantau untuk
penghitungan IHK bertambah luas dan beragam, sehingga menuntut
pemutakhiran diagram timbangan IHK. Badan Pusat Statistik (BPS) melakukan
Survei Biaya Hidup (SBH) terhadap beberapa kota di Indonesia, antara lain SBH
tahun 1988/1989, 1996, 2002, 2007, 2012, 2018, dan 2022.

SBH dilakukan secara berkala sesuai dengan perkembangan dan dinamika
sosial ekonomi masyarakat serta kondisi makro ekonomi secara global yang
disinyalir berdampak secara signifikan terhadap perubahan pola konsumsi
masyarakat, seperti perubahan daya beli, perubahan sosial budaya, perkembangan
teknologi, dan lain-lain. SBH yang terakhir dilakukan oleh BPS adalah SBH tahun

2022, namun perhitungan inflasi tahun 2023 masih menggunakan basis data SBH
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SBH tahun 2018 yang dilaksanakan di 90 daerah perkotaan (urban area) yang

mencakup 34 ibukota provinsi dan 56 kota lainnya. Untuk Provinsi Aceh, Kota

Banda Aceh merupakan salah satu wilayah yang menjadi lokasi pelaksanaan SBH

dan dipantau secara rutin perkembangan inflasinya bersama Kota Lhokseumawe

dan Kota Meulaboh. Daftar lengkap kota-kota yang menjadi tempat pelaksanaan

SBH tahun 2018 sebagai berikut:

Tabel 1. Cakupan Kota Survei Biaya Hidup (SBH) 2018

LN AEWNE

NNNNNNNNNNRRRPRRRRRRRR
OCONOURWNRPLPOLOMNOOUONAWNRO

Meulaboh

Banda Aceh
Lhokseumawe
Sibolga

Pematang Siantar
Medan
Padangsidimpuan
Gunungsitoli
Padang

. Bukitinggi

. Tembilahan

. Pekanbaru

. Dumai

. Bungo

. Jambi

. Palembang

. Lubuk Linggau
. Bengkulu

. Bandar Lampung
. Metro

. Tanjung Pandan
. Pangkal Pinang
. Batam

. Tanjung Pinang
. DKl Jakarta

Bogor

. Sukabumi
. Bandung
. Cirebon

30.
31
32.
33.
34,
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.

Bekasi
Depok
Tasikmalaya
Cilacap
Purwokerto
Kudus
Surakarta
Semarang
Tegal
Yogyakarta
Jember
Banyuwangi
Sumenep
Kediri
Malang
Probolinggo
Madiun
Surabaya
Tangerang
Cilegon
Serang
Singaraja
Denpasar
Mataram
Bima
Maumere
Kupang
Waingapu
Pontianak

59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.

Singkawang
Sintang
Sampit
Palangkaraya
Tanjung
Kotabaru
Banjarmasin
Balikpapan
Samarinda
Tarakan
Tanjung Selor
Manado
Kotamobagu
Palu

Luwuk
Bulukumba
Watampone
Makassar
Pare-pare
Palopo
Kendari
Bau-Bau
Gorontalo
Mamuju
Ambon

Tual

Ternate
Manokwari
Sorong

88. Merauke
89. Jayapura
90. TImika
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2. PAKET KOMODITAS

Paket Komoditas adalah daftar komoditas (barang dan jasa) yang umum
dikonsumsi oleh masyarakat pada masing-masing wilayah. Penentuan jenis
komoditas untuk dimasukkan dalam paket komoditas merupakan dasar dari
pemantauan harga pada tahap selanjutnya. Paket komoditas mencakup seluruh
komoditas yang berpengaruh terhadap perubahan biaya hidup apabila

komoditas tersebut mengalami perubahan harga.

Pada prinsipnya semua komoditas barang dan jasa yang dikonsumsi
masyarakat masuk dalam paket komoditas yang baru. Mengingat begitu banyak
jenis dan ragamnya maka dilakukan pemilihan komoditas-komoditas untuk
masuk dalam paket komoditas barang dan jasa terutama berdasarkan

pertimbangan berikut:

a. Kepentingan relatif dari setiap komoditas terhadap total pengeluaran
rumahtangga dari rumahtangga indeks. Pada kepentingan relatif ini
dipertimbangkan juga komoditas yang dominan/spesifik yang dikonsumsi
suatu kota, juga komoditas yang essential bagi konsumsi masyarakat
(seperti: garam).

b. Keterwakilan/representativeness dari komoditas sebagai suatu indikator
harga untuk komoditas sejenis dalam kategori yang sama.

c. Kemampuan harga (priceability) yaitu satuan kuantitas, spesifikasi dan jenis
dapat dirinci dengan jelas.

d. Kelangsungan (continuity) harga dapat dipantau secara terus menerus.

Pemilihan komoditas dilakukan dengan prosedur pengurutan (sort)
komoditas yang dikonsumsi masyarakat berdasar bobot presentase nilai
konsumsi dari setiap jenis barang terhadap total konsumsi masing-masing kota,

dari bobot terbesar hingga bobot terkecil. Komoditas yang memiliki bobot di
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bawah 0,01 persen tidak dipilih. Komoditas yang memiliki bobot di antara 0,01-
0,02 persen dipilih jika komoditas tersebut termasuk kategori dominan/spesifik
bagi daerah (kota) yang bersangkutan atau termasuk komoditas yang sangat
essential. Komoditas yang memiliki bobot lebih besar atau sama dari 0,02
persen dimasukkan dalam komoditas yang terpilih. Komoditas-komoditas yang
relatif mempunyai bobot rendah atau komoditas yang harganya tidak dapat
dipantau secara kontinyu walau memiliki bobot lebih besar atau sama dengan
0,01 persen dan dominan dikonsumsi masyarakat, diwakili secara tidak
langsung dengan pergeseran harga dari komoditas-komoditas sejenis yang
terpilih dan bobot mereka didistribusikan ke komoditas yang sejenis pada sub
kelompok yang sama secara proporsional. Untuk Kota Banda Aceh, berdasarkan
pola konsumsi masyarakat yang telah dicatat selama periode survei, diperoleh
paket komoditas yang terdiri dari sebanyak 439 komoditas barang dan jasa yang

umum dan banyak dikonsumsi oleh masyarakat.

Pada paket komoditas Hasil SBH tahun 2018, seluruh komoditas
dikelompokkan dalam 11 kelompok dasar yaitu: (1) Makanan, Minuman, dan
Tembakau; (2) Pakaian dan Alas Kaki; (3) Perumahan, Air, Listrik, Gas, dan
Bahan Bakar Lainnya; (4) Perlengkapan, Peralatan, dan Pemeliharaan Rutin
Rumah Tangga; (5) Kesehatan; (6) Transportasi; (7) Informasi, Komunikasi, dan
Jasa Keuangan; (8) Rekreasi, Olahraga, dan Budaya; (9) Pendidikan; (10)
Penyediaan Makanan dan Minuman/Restoran; (11) Perawatan Pribadi dan Jasa

Lainnya.
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Gambar 1. Klasifikasi Kelompok/Sub Kelompok Pengeluaran SBH 2018

1. Makanan, Minuman, dan
Tembakau

2. Pakaian dan Alas Kaki

3. Perumahan, Air, Listrik, dan
Bahan Bakar Rumah Tangga

4. Perlengkapan, Peralatan,
dan Pemeliharaan Rutin
Rumah Tangga

5. Kesehatan

Makanan
Minuman yang tidak beralkohol
Tembakau

Pakaian
Alas Kaki

Sewa dan Kontrak Rumah
Pemeliharaan, Perbaikan, dan
Keamanan Tempat
Tinggal/Perumahan
Penyediaan Air dan Layanan
Perumahan Lainnya

Listrik dan Bahan Bakar Lainnya

Furnitur, Perlengkapan dan Karpet
Tekstil Rumah Tangga

Peralatan Rumah Tangga

Barang Pecah Belah dan Peralatan
Makan Minum

Peralatan dan Perlengkapan
Perumahan dan Kebun

Obat-obatan dan Produk
Kesehatan

Jasa Perawatan (Rawat
Jalan/Tanpa Menginap)
Jasa Perawatan (Menginap)
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Transportasi

Informasi, Komunikasi, dan
Jasa Keuangan

Rekreasi, Olahraga, dan
Budaya

Pendidikan

. Penyediaan Makanan dan
Minuman/Restoran

. Perawatan Pribadi dan Jasa
Lainnya
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Pembelian Kendaraan
Pengoperasian Peralatan
Transportasi Pribadi

Jasa Angkutan Penumpang

Peralatan Informasi dan Komunikasi
Layanan Informasi dan Komunikasi
Asuransi

Jasa Keuangan

Barang Rekreasi Lainnya dan
Olahraga

Layanan Rekreasi dan Olahraga
Layanan Kebudayaan

Koran, Buku, dan Perlengkapan
Sekolah

Pendidikan Dasar dan Anak Usia
Dini

Pendidikan Menengah

Pendidikan Tinggi

Pendidikan yang Dltentukan dengan
Tingkatan

Jasa Pelayanan Makanan dan
Minuman

Perawatan Pribadi
Perawatan Pribadi Lainnya
Jasa Lainnya



Gambar 2. Konkordansi Klasifikasi IHK tahun 2012 ke tahun 2018

i o0

of  MAKANAN, MINUMAN, DAN TEMBAKAU

1 BAHAN MAKANAN

v YY¥

02  PAKAIAN DAN ALAS KAKI

, MAKANANJADL MNUMAN, | _ PERUMAHAN, AIR, LISTRIK, DAN BAHAN
ROKOK, DAN TEMBAKAU > 03 BAKARRUMAH TANGGA
> PERLENGKAPAN, PERALATAN, DAN
5 PERUMAHAN, AR, LISTRK, GAS, % DEMELIHARAAN RUTIN RUMAH TANGGA
DAN BAHAN BAKAR
05 KESEHATAN

4 SANDANG I—p 06 TRANSPORTASI

o INFORMASI, KOMUNIKASI DAN JASA
’ KEUANGAN

08  REKREASI, OLAHRAGA, DAN BUDAYA

09  PENDIDIKAN

> PENYEDIAAN MAKANAN DAN
MINUMAN/RESTORAN

ey 11 PERAWATAN PRIBADI DAN JASA LAINNYA

3. DIAGRAM TIMBANG

Diagram timbang merupakan kumpulan angka Nilai Konsumsi terhadap
masing-masing komoditas, sub kelompok, dan kelompok, serta proporsi relatif
dari nilai konsumsi komoditas terhadap agregat diatasnya yaitu sub kelompok,
kelompok, dan total. Angka Diagram Timbang mencerminkan struktur atau
distribusi pengeluaran rumah tangga vyang menunjukkan bagaimana
masyarakat membelanjakan penghasilannya untuk memenuhi aneka macam
kebutuhan hidupnya yang meliputi antara lain: pangan, sandang, perumahan,
kesehatan, pendidikan, rekreasi, sarana transportasi, dan telekomunikasi.
Besarnya uang yang dibelanjakan untuk berbagai macam keperluan tersebut
tergantung dari beberapa faktor seperti: tingkat pendapatan, pendidikan,

jumlah anggota rumah tangga, dan selera konsumen. Oleh karena itu, paket
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komoditas/diagram timbang di 90 kota IHK bervariasi sesuai dengan kondisi
sosial ekonomi masyarakat setempat. Persentase pengeluaran masyarakat
untuk berbagai keperluan berubah sejalan dengan berubahnya pola konsumsi
yang dipengaruhi oleh faktor-faktor tersebut diatas. SBH tahun 2018 merekam
perubahan distribusi pengeluaran rumah tangga di tahun 2018 dan hasilnya
adalah paket komoditas dan jasa/diagram timbang yang mencerminkan
perubahan dalam pengeluaran dari rumah tangga perseorangan (private
household) atau rumah tangga ekonomi (RTE) selama periode sebulan untuk
digunakan sebagai dasar penghitungan IHK dengan tahun dasar 2018 (IHK
2018=100).

Diagram timbang/bobot memperlihatkan kepentingan relatif dari setiap
komoditas yang ada dalam paket komoditas barang dan jasa. Bobot tesebut
diperoleh dari pengeluaran konsumsi rumah tangga. Bobot dari setiap
komoditas diperoleh dengan mengaitkan pengeluarannya terhadap total
pengeluaran rumah tangga bulanan selama periode/tahun dasar (Januari-
Desember 2018). Perubahan harga komoditas dengan bobot yang lebih besar
akan mempunyai suatu dampak yang relatif lebih besar pada indeks. Besarnya
peranan suatu komoditas dalam perubahan indeks ditunjukkan oleh persentase
nilai konsumsi komoditas tersebut terhadap nilai konsumsi secara keseluruhan.
Dalam diagram tersebut memuat nilai konsumsi secara umum, menurut

kelompok komoditas, sub komoditas maupun per komoditas.
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Tabel 2. Persentase Nilai Konsumsi per Kelompok Pengeluaran Hasil SBH 2018
Kota Banda Aceh, Provinsi Aceh, dan Nasional

KOTA BANDA

KELOMPOK PENGELUARAN

(1)

UMUM / TOTAL 100,00 100,00

———
3. Perumahan, Air, Listrik, Gas, dan
4. Perlengkapan, Peralatan, dan

Pemeliharaan Rutin Rumah Tangga

———

Transporta5| 13.51 11.96 12,38

Informasi, Komunikasi, dan Jasa
Keuangan

Rekreasi, OIahraga dan Budaya

———

10. Penyediaan Makanan dan

Minuman/Restoran

Berdasarkan jenis dan mereknya, sangat banyak jenis barang dan jasa
keperluan masyarakat yang dijual di pasar. SBH tidak mungkin memasukkan
dan meneliti semua jenis barang yang dijual di pasar sebagai paket komoditas
dan jasa IHK, melainkan terbatas pada barang dan jasa yang dikonsumsi oleh
sebagian besar masyarakat. Barang atau jasa yang mempunyai proporsi
pengeluaran sedikitnya 0,02 persen terhadap total pengeluaran, otomatis
masuk dalam paket komoditas IHK, sedangkan yang kurang dari angka tersebut
dimasukkan dalam paket barang esensial kebutuhan masyarakat. Barang-

barang superlux yang tersedia di pasar tetapi harganya sangat mahal dan hanya
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dikonsumsi/dinikmati oleh sebagian kecil masyarakat berpenghasilan tinggi
tidak dimasukkan dalam paket komoditas IHK. Sebaliknya, barang yang sangat
murah harganya tetapi merupakan kebutuhan esensial masyarakat seperti
garam dapur, masuk dalam paket komoditas/diagram timbang. Diagram
Timbang Kota Banda Aceh berdasarkan hasil SBH 2018 menurut kelompok

komoditas barang dan jasa dapat dilihat pada Tabel 2. di atas.

4. CARA PENGUMPULAN DATA HARGA KONSUMEN

Pengumpulan data harga konsumen untuk setiap komoditas telah
disesuaikan menurut fluktuasi harga yang sering terjadi. Pencacahan data meliputi
jenis barang dan jasa yang umumnya banyak dikonsumsi oleh masyarakat. Data
Harga Konsumen (HK) diperoleh dari responden/ pedagang eceran terpilih.
Rancangan Sampling:

Penentuan kota, pasar, dan responden secara purposive sampling.
Kriteria Penentuan Komoditas:
Pedagang eceran dan tempat penjualan barang/jasa sebanyak 3 - 4
responden per komoditas di setiap lokasi pasar.
1. Jenis barang/jasa mempunyai persentase nilai konsumsi terhadap total,
minimum sebesar 0,02 persen.
2. Jenis barang/jasa dikonsumsi secara luas oleh masyarakat kota tersebut.
3. Harganya dapat dipantau secara terus menerus dalam jangka waktu relatif

lama.
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Satuan
Satuan komoditas dalam pengumpulan harga menggunakan satuan standar.

Standardisasi satuan dilakukan dengan konversi harga.

Waktu Pencacahan dan Observasi

Disesuaikan menurut tingkat fluktuasi harga satuan komoditi yang dapat
ditetapkan mingguan, dua mingguan atau bulanan.

Data harga konsumen yang digunakan dalam penghitungan IHK setiap
bulan, dikumpulkan melalui Survei HK yang menggunakan daftar (kuesioner) dan

hari pencacahan sebagai berikut:
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Tabel 3.
Daftar Isian yang Digunakan dalam Pencacahan Harga Konsumen

Jeni Frek i
enis Jenis Barang/Komoditas rexuensi Waktu Pencacahan
Pencacahan

Kuesioner

AT )

Beras, tepung terigu, daging ayam,
HK-1.1 susu bubuk bayi, cabai, bawang Mingguan Senin dan Selasa
merah, emas perhiasan, dsb

Mie kering, mie instant, ikan . Rabu — Kamis,
: : Dwi .
HK-1.2 diawetkan, ikan segar, sayur, kacang Mineguan minggu ke-1 dan
tanah, bahan baju wanita, dsb g8 ke-3

Hari Selasa — Kamis
Bulanan terdekat dengan
tanggal 15

Bahan makanan, makanan jadi,

HK-2.1
minuman, rokok, dan tembakau

n Jenis barang bukan makanan yang

termasuk dalam kelompok Bulanan Tanggal 5—15
perumahan dan sandang

Bahan bangunan, perlengkapan
rumah tangga, alat elektronik, suku Bulanan Tanggal 1 - 10
cadang, serta jasa

Tarif harga sewa dan kontrak rumah

- Bulanan Tanggal 1-10

Tarif/upah pembantu rumah tangga
dan baby sitter

Biaya SD/sederajat Tanggal 1-10

Biaya SMP/SMA/sederajat Bulanan Tanggal 1-10

Bulanan Tanggal 1-10

HK-6C Biaya perguruan tinggi/akademi Tanggal 1-10
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Penjelasan Tabel :

Daftar HK-1.1

Daftar isian digunakan untuk mencatat data HK komoditi yang harganya
sering berubah atau mempunyai fluktuasi harga relatif tinggi. Pencacahannya
dilakukan pada hari Senin dan Selasa (dua hari) setiap minggu. Khusus untuk
komoditi beras, jenis kualitas yang dimonitor diperoleh dari survei khusus yaitu
Survei Volume Penjualan Eceran Beras. Survei ini dilakukan dua kali dalam

setahun.

Daftar HK-1.2

Daftar isian ini digunakan untuk mencatat data HK komoditi yang
harganya tidak sering berubah. Pencacahannya dilakukan 2 kali setiap bulan yaitu
pada hari Rabu dan Kamis (2 hari) minggu | dan lll. Yang disebut Minggu | adalah
minggu dimana tanggal 1-nya jatuh pada hari Senin atau Selasa. Jika tanggal 1

jatuh pada hari Rabu, Kamis, dan seterusnya maka tidak dianggap minggu I.

Daftar HK-2.1

Daftar isian ini digunakan untuk mencatat data HK komoditi makanan.
Pencacahannya dilakukan sebulan sekali dimulai hari Selasa yang dekat dengan

tanggal 15 sampai dengan hari Kamis (tiga hari).
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Daftar HK-2.2

Daftar isian ini digunakan untuk mencatat HK komoditi bukan makanan.

Pencacahannya dilakukan sebulan sekali mulai tanggal 5 - 15.

Daftar HK-3

Daftar isian ini digunakan untuk mencatat data HK komoditi tarif jasa-
jasa, bahan bangunan, perlengkapan rumahtangga, alat elektronik, suku cadang
kendaraan dan sebagainya. Pencacahannya dilakukan sebulan sekali dimulai

tanggal 1 sampai dengan 10.

Daftar HK-4

Daftar isian ini digunakan untuk mencatat harga sewa/kontrak rumah.
Pencacahannya dilakukan sebulan sekali dimulai tanggal 1 sampai dengan 10.
Kualitas rumah yang dimonitor harga sewa/kontraknya diperoleh dari hasil
survei yang dinamakan survei tarif sewa/kontrak rumah yang dilaksanakan secara
langsung ke rumah responden.

Daftar HK-5

Daftar isian ini digunakan untuk mencatat tarif/upah pembantu rumah
tangga/baby sitter. Pencacahannya dilakukan sebulan sekali mulai tanggal 1
sampai dengan 10. Klasifikasi pembantu rumah tangga/baby sitter diperoleh dari
survei upah pembantu rumah tangga/baby sitter yang dilaksanakan secara langsung

ke rumah responden.
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Daftar HK 6A, B dan C

Daftar isian ini digunakan untuk mencatat tarif uang sekolah maupun uang
kuliah. Daftar ini terdiri dari tiga macam, yaitu daftar HK 6A untuk mencatat
tarif uang sekolah dasar (SD) atau yang setingkat, daftar HK 6B untuk
mencatat tarif uang sekolah lanjutan dan menengah (SLTP dan SMU) atau
setingkat dan daftar HK 6C wuntuk mencatat tarif uang kuliah tingkat
perguruan tinggi atau akademi. Pencacahannya dilakukan sebulan sekali dimulai
tanggal 1 sampai dengan 10. Keterangan biaya pendidikan siswa diperoleh dari
survei tarif uang sekolah yang dilaksanakan langsung ke sekolah terpilih
sampel.

5. METODE PERHITUNGAN INDEKS HARGA KONSUMEN

Secara ringkas, metode penghitungan IHK ialah sebagai berikut:

1. Dari hasil SBH, telah disusun diagram timbang, paket komoditas dan
rata-rata harga per jenis barang/jasa pada periode setahun, misalnya
Januari-Desember.

2. Setelah paket komoditas dan diagram timbang IHK disusun dengan
menggunakan tahun dasar sama dengan 100 maka dilakukan
penghitungan IHK setiap bulan, dengan menggunakan rumus modifikasi

Laspeyres, yaitu :

7

k _Pni
B Zi=1p(nn_ll)x P(n-1)iQoi
L, =

Z?:lpoiQoi

x 100

J
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In = Indeks bulan berjalan

Pni = Harga suatu jenis barang pada bulan berjalan

P(n-1)i = Harga suatu jenis barang pada bulan sebelumnya

Pin-1)ilQoi = Nilai konsumsi suatu jenis barang pada bulan sebelumnya

PoiQoi = Nilai konsumsi suatu jenis barang pada tahun dasar

k = Jumlah jenis barang/jasa yang tercakup dalam paket komoditas kota

yang bersangkutan

Untuk memperoleh indeks subkelompok dari relatif harga (RH) suatu
komoditas, yaitu dengan membandingkan harga konsumen bulan bersangkutan
dengan bulan sebelumnya. Kemudian relatif harga (RH) suatu komoditas dimaksud
dikalikan dengan nilai konsumsi bulan sebelumnya untuk komoditas yang sama,
hasilnya adalah nilai konsumsi komoditas bulan bersangkutan. Selanjutnya nilai
konsumsi dari beberapa komoditas yang tercakup dalam satu subkelompok
dikumulatifkan hasilnya disebut nilai konsumsi sub kelompok, kemudian dibagi
dengan kumulatif nilai konsumsi tahun dasar dari beberapa komoditas yang
tercakup dalam subkelompok tersebut dan hasilnya dikalikan 100, maka diperoleh
indeks sub kelompok. Nilai konsumsi sub kelompok yang tercakup dalam suatu
kelompok dikumulatifkan disebut nilai konsumsi kelompok, apabila dibagi dengan
kumulatif nilai konsumsi tahun dasar dari beberapa sub kelompok yang sama yang
tercakup dalam kelompok tersebut dan hasilnya dikalikan 100, maka diperoleh

indeks kelompok.
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Nilai konsumsi kelompok dikumulatifkan disebut nilai konsumsi umum,
apabila dibagi dengan kumulatif nilai konsumsi umum tahun dasar dari beberapa
kelompok dan hasilnya dikalikan 100, maka diperoleh indeks umum.

Selanjutnya untuk menghitung indeks gabungan kota (nasional) digunakan

formula sebagai berikut :

L. = Y2 LW,
100
Dimana:
Innas = Indeks nasional, bulan berjalan
Ini = Indeks suatu kota , bulan berjalan
Wi = Penimbang kota, yaitu persentase jumlah rumah tangga di masing- masing

kota terhadap jumlah rumah tangga di 90 kota.

i = kota

Untuk memperoleh persentase perubahan indeks atau inflasi/deflasi setiap
bulan, dengan mengurangkan indeks suatu bulan dengan indeks bulan sebelumnya
dan dibagi dengan indeks bulan sebelumnya dikalikan dengan 100. Penghitungan di

atas dijabarkan dengan rumus sebagai berikut:

Ly — I
(Inflasi/Deflasi), = 2D 100

(n-1)

Dimana:
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In = IHK bulan ke-n
|, = IHK bulan ke-n-1

Laju inflasi tahun menurut tahun kalender (IK) sebelum tahun 1998 dihitung
dengan menggunakan metode kumulatif inflasi bulanan. Sedangkan sejak April
1998 sampai sekarang, laju inflasi tahun kalender dihitung dengan menggunakan
metode point to point. Misalkan laju inflasi kumulatif sampai dengan bulan Maret

tahun 2023 adalah sebagai berikut :

IHK Maret 2023 — IHK Desember 2022

IK, = 100
Marr21 IHK Desember 2022 x

Laju inflasi tahun ke tahun atau inflasi year on year (IY) merupakan persentase
perbedaan IHK bulan tertentu terhadap IHK bulan yang sama tahun sebelumnya.

Misalnya laju inflasi tahun ke tahun pada bulan Maret 2023 adalah:

[HK Maret 2023—IHK Maret 2022
IYuarra = IHK Maret 2022 x 100
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ULASAN RINGKAS

Selama tahun 2023 Kota Banda Aceh terjadi inflasi sebesar 1,53 persen.

Inflasi tahun 2023 ditandai dengan kenaikan Indeks Harga Konsumen dari 114,99
pada bulan Desember 2022 menjadi 115,69 pada bulan Desember 2023.
Perkembangan inflasi tahun 2023 dapat dilihat dari perkembangan inflasi bulan ke
bulan. Dalam kurun waktu 12 bulan, tercatat ada 9 bulan mengalami inflasi dan 3
bulan mengalami deflasi. Inflasi terjadi pada bulan Januari, Februari, April, Mei,
Juni, Juli, September, November, dan Desember. Inflasi tertinggi terjadi pada bulan
Januari yang mencapai 0,61 persen dan terendah terjadi pada bulan Juni sebesar
0,06 persen. Sedangkan deflasi hanya terjadi tiga kali pada bulan Maret, Agustus,
dan Oktober. Deflasi tertinggi terjadi pada bulan Maret yang mencapai 0,57 persen
dan terendah terjadi pada bulan Oktober sebesar 0,25 persen.
Tabel 4.

Perkembangan IHK dan Inflasi Umum Kota Banda Aceh, 2023 (2018=100)

Inflasi Tahun
2023

Laju Inflasi Tahun 2023

Tahun

Tahun Ke

a)

)

Kalender (%)
“)

Tahun (%)
5)

Januari 115,69 061 | 558 |
Februari 116,35 1,18l | 654 |
Maret 115,69 061 | 532 |
April 115,90 079 | 4230 |
Mei 116,05 092 | 3418 |
Juni 116,12 o9sll | 2,70 |

Juli 116,47 1,290 | 201F ]
Agustus 116,15 1,01 | 2,06 |
September 116,31 1,15 -:] 1,40 I:l
Oktober 116,02 oooll | 1,65 |
November 116,46 1,280 | 193]
Desember 116,75 1,530 | 1,53
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Tabel 5.

Inflasi Tahun
2022

Perkembangan IHK dan Inflasi Umum Kota Banda Aceh, 2022 (2018=100)

Laju Inflasi Tahun 2022

Tahun

Kalender (%)

a) )

Januari 109,58
Februari 109,21
Maret 109,85
April 111,20
Mei 112,22
Juni 113,07
Juli 114,18
Agustus 113,81
September 114,70
Oktober 114,14
November 114,26
Desember 114,99

Grafik 1.

“)
1,01 []
0,67 [I
1,26 [
2,51 F |
3,45 |
4230 |
525 |
4901 |
573 |
522 |
5330 |
6,00 |

Tahun Ke
Tahun (%)

5)
2,650 |
2,88 |

468l |
546 |
6310 |
750 0 |
687 |
785 |
692 |
611 |
6,00 |

IHK dan Laju Inflasi Tahun Kalender Kota Banda Aceh, 2023 (2018=100)

117,00

0,61

116,80 0,57

116,60
0,30
116,40
116,20
116,00

115,80

Indeks Harga Konsumen

115,60
115,40
115,20

115,00

—0 27

-0 25

[ [HK ~==@==|nflasi
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Analisis perkembangan laju inflasi menurut kelompok pengeluaran
digunakan untuk mengetahui besarnya pengaruh atas sumbangan tingkat inflasi
masing-masing kelompok pengeluaran terhadap inflasi umum. Dengan demikian,
diharapkan pemerintah (khususnya pemerintah daerah) dapat menggunakan
hasilnya untuk mengidentifikasi kelompok pengeluaran mana saja yang sering
bergejolak, sehingga pemerintah dapat secara proaktif dan antisipatif sedini
mungkin untuk mengambil langkah-langkah kebijakan guna mengendalikan gejolak

harga yang terjadi di lapangan.

Tabel 6.
Laju Inflasi Tahun Kalender Kota Banda Aceh Menurut Kelompok dan Komponen
Tahun 2023 (2018=100)

LAJU INFLASI
KELOMPOK/KOMPONEN
TAHUN KALENDER (%)
(1) (2)
MAKANAN, MINUMAN DAN TEMBAKAU 3,45
PAKAIAN DAN ALAS KAKI 0,20
PERUMAHAN, AIR, LISTRIK, DAN BAHAN BAKAR RUMAH TANGGA -0,23

PERLENGKAPAN, PERALATAN DAN PEMELIHARAAN RUTIN RUMAH T, 0,05

KESEHATAN 5,05
TRANSPORTASI 0,00
INFORMASI, KOMUNIKASI, DAN JASA KEUANGAN 0,08
REKREASI, OLAHRAGA, DAN BUDAYA -0,20
PENDIDIKAN 0,22
PENYEDIAAN MAKANAN DAN MINUMAN/RESTORAN 2,60
PERAWATAN PRIBADI DAN JASA LAINNYA 3,92
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Selama tahun 2023, dari 11 kelompok pengeluaran, 8 kelompok mengalami
laju inflasi, 2 kelompok mengalami laju deflasi, dan 1 kelompok tidak mengalami
perubahan. Kelompok pengeluaran yang mengalami laju inflasi, yaitu: Kelompok
Makanan, Minuman dan Tembakau sebesar 3,45 persen; Kelompok Pakaian dan
Alas Kaki sebesar 0,20 persen; Kelompok Perlengkapan, Peralatan, dan
Pemeliharaan Rutin Rumah Tangga sebesar 0,05 persen; Kelompok Kesehatan
sebesar 5,50 persen; Kelompok Informasi, Komunikasi, dan Jasa Keuangan sebesar
0,08 persen; Kelompok Pendidikan sebesar 0,22 persen; Kelompok Penyediaan
Makanan dan Minuman/Restoran sebesar 2,60 persen; serta Kelompok Perawatan
Pribadi dan Jasa Lainnya sebesar 3,92 persen. Kelompok pengeluaran yang
mengalami deflasi, yaitu: Kelompok Perumahan, Air, Listrik, dan Bahan Bakar
Rumah Tangga sebesar 0,23 persen dan Kelompok Rekreasi, Olahraga, dan Budaya
sebesar 0,2 persen. Kelompok yang tidak mengalami perubahan indeks yaitu

Kelompok Transportasi.
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Tabel 7.
Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil Terhadap
Inflasi/Deflasi Kota Banda Aceh Selama Tahun 2023 (2018=100)

Komoditi Penyumbang Komoditi Penyumbang

No i Andil Selama 2023 No X Andil Selama 2023
Inflasi Deflasi
2 ROKOK KRETEK FILTER 2 IKAN DENCIS -0,1834 [l
0,3295
3 CABAI MERAH 0,2597 3 CUMI-CUMI -0,1091 B |
4 EMAS PERHIASAN 0,2314 4 ANGKUTAN UDARA  -0,0945 |]
5 NASIDENGAN LAUK (1164 5 IKAN KEMBUNG -0,0943 |]
6 PISANG 0.0776 6 IKAN RAMBE -0,0754 |]
7 MOBIL 0.0775 7 TELUR AYAM RAS -0,0650 |]
8 OBAT DENGAN RESEP g ‘BHWAN BAKAR -0,0635 |]
0,0717 RUMAH TANGGA
9 JERUK 0.0580 9 BAJUMUSLIM WANITA -0,0406 [
10 KANGKUNG 10 IKAN ASIN TERI -0,0334 [
0,0552
BAJU KAOS TANPA
11 KERAH / T-SHIRT 11 SABUN MANDI -0,0302
ANAK 0,0407
12 BAWANG PUTIH 12 KULKAS/LEMARIES  -0,0226
0,0371 /
13 GULA PASIR 13 BLUS WANITA -0,0221
0,0371
14 BAYAM 14 CELANAPANJANG 0,0204
0,0362 JEANS ANAK ’
15 PEPAYA 0,0348 15 |IKAN TUNA -0,0199
16 PIR 0,0336 16 SHAMPO -0,0158
g7 SUSUBUBUKUNTUK 0,0296 17 IKAN BANDENG 0,0157
BALITA ’ o
18 CABAIRAWIT 0,0287 18 BENSIN -0,0156
19 KERUPUK 0,0280 19 IKAN TERI -0,0117
20 AYAM BAKAR 0,0227 20 SABUN MANDICAIR  -0,0115
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Jenis barang dan jasa yang dominan memberikan sumbangan terhadap
inflasi Kota Banda Aceh pada tahun 2023 antara lain Beras dengan andil sebesar
0,5295 persen; Rokok Kretek Filter sebesar 0,3295 persen; Cabai Merah sebesar
0,2597; Emas Perhiasan sebesar 0,2314 persen dan Nasi Dengan Lauk sebesar
01164 persen. Sedangkan komoditi yang dominan memberikan sumbangan
terhadap deflasi diantaranya adalah lkan Tongkol sebesar 0,2777 persen; lkan
Dencis sebesar 0,1834 persen; Cumi-Cumi sebesar 0,1091 persen; Angkutan Udara

sebesar 0,0945 persen; dan lkan Kembung sebesar 0,0943 persen.

Laju Inflasi Kota Banda Aceh Tahun 2023, dirinci sebagai berikut:

1. Januari 2023 inflasi year on year (yoy) sebesar 5,58 persen

Pada bulan Januari 2023, terjadi inflasi year on year (yoy) di Kota Banda
Aceh sebesar 5,58 persen. Secara umum, inflasi di Kota Banda Aceh terjadi karena
adanya kenaikan harga yang ditunjukkan oleh naiknya sebagian besar indeks
kelompok pengeluaran, yaitu: kelompok makanan, minuman dan tembakau
sebesar 3,60 persen; kelompok pakaian dan alas kaki sebesar 2,06 persen;
kelompok perumahan, air, listrik, dan bahan bakar rumah tangga sebesar 4,99
persen; kelompok perlengkapan, peralatan, dan pemeliharaan rutin rumah tangga
sebesar 3,52 persen; kelompok kesehatan sebesar 4,27 persen; kelompok
transportasi sebesar 14,71 persen; kelompok rekreasi, olahraga, dan budaya
sebesar 0,99 persen; kelompok pendidikan sebesar 0,22 persen; kelompok

penyediaan makanan dan minuman/restoran sebesar 7,69 persen; serta kelompok
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perawatan pribadi dan jasa lainnya sebesar 6,95 persen. Kelompok pengeluaran
yang mengalami deflasi, yaitu: kelompok informasi, komunikasi, dan jasa keuangan
sebesar 0,07 persen.

Komoditas yang dominan memberikan andil inflasi yoy pada Januari 2023,
antara lain bensin, sewa rumah, bahan bakar rumah tangga, angkutan udara, cabai
merah, beras, rokok kretek filter, emas perhiasan, pemeliharaan/service, dan
bawang merah. Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi yoy, antara
lain minyak goreng, ikan tongkol, ikan tuna, ikan bandeng, ikan rambe, cumi-cumi,
parfum, ikan kerapu, ayam hidup, dan ikan teri.

Adapun beberapa komoditas yang dominan memberikan andil inflasi
month to month (mtm) pada Januari 2023, antara lain beras, cabai merah, emas
perhiasan, bawang merah, ikan tuna, udang basah, pir, nasi dengan lauk, baju
muslim anak, dan minyak goreng. Sementara komoditas yang memberikan andil
deflasi mtm , antara lain bensin, jeruk, daging ayam ras, celana panjang jeans anak,

ikan kembung, wafer, salak, pembasmi nyamuk spray, dan ayam hidup.

2. Februari 2023 inflasi year on year (yoy) sebesar 6,54 persen

Pada bulan Februari 2023, terjadi inflasi year on year (yoy) di Kota Banda
Aceh sebesar 6,54 persen. Secara umum inflasi yang terjadi karena adanya
kenaikan harga yang ditunjukkan oleh naiknya indeks kelompok pengeluaran yaitu:

kelompok makanan, minuman dan tembakau sebesar 9,16 persen; kelompok
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pakaian dan alas kaki sebesar 1,55 persen; kelompok perumahan, air, listrik, dan
bahan bakar rumah tangga sebesar 4,27 persen; kelompok perlengkapan,
peralatan, dan pemeliharaan rutin rumah tangga sebesar 3,51 persen; kelompok
kesehatan sebesar 8,09 persen; kelompok transportasi sebesar 12,44 persen;
kelompok rekreasi, olahraga, dan budaya sebesar 0,92 persen; kelompok
pendidikan sebesar 0,22 persen; kelompok penyediaan makanan dan
minuman/restoran sebesar 6,79 persen; serta kelompok perawatan pribadi dan
jasa lainnya sebesar 5,27 persen. Kelompok pengeluaran yang mengalami deflasi,
yaitu: kelompok informasi, komunikasi, dan jasa keuangan sebesar 0,09 persen.

Komoditas yang dominan memberikan andil inflasi yoy pada Februari 2023,
antara lain bensin, bahan bakar rumah tangga, ikan tongkol, rokok kretek filter,
sewa rumabh, beras, cabai merah, ikan kembung, angkutan udara, dan telur ayam
ras. Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi yoy, antara lain minyak
goreng, ikan tuna, parfum, celana panjang jeans anak, cumi-cumi, semangka, ayam
hidup, besi beton, ikan mujair, dan ikan lele.

Adapun beberapa komoditas yang dominan memberikan andil inflasi
month to month (mtm) pada Februari 2023, antara lain ikan tongkol, rokok kretek
filter, cabai merah, jeruk, obat dengan resep, ikan kembung, beras, ikan tuna, jeruk
nipis, dan udang basah. Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi mtm,
antara lain daging ayam ras, telur ayam ras, ikan dencis, cabai rawit, ikan rambe,

salak, angkutan udara, cabai hijau, shampo, dan emas perhiasan.
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3. Maret 2023 inflasi year on year (yoy) sebesar 5,32 persen

Pada bulan Maret 2023, terjadi inflasi year on year (yoy) di Kota Banda
Aceh sebesar 5,32 persen. Secara umum, inflasi di Kota Banda Aceh terjadi karena
adanya kenaikan harga yang ditunjukkan oleh naiknya sebagian besar indeks
kelompok pengeluaran, yaitu: kelompok makanan, minuman dan tembakau
sebesar 7,27 persen; kelompok pakaian dan alas kaki sebesar 1,26 persen;
kelompok perumahan, air, listrik, dan bahan bakar rumah tangga sebesar 2,26
persen; kelompok perlengkapan, peralatan, dan pemeliharaan rutin rumah tangga
sebesar 3,25 persen; kelompok kesehatan sebesar 7,34 persen; kelompok
transportasi sebesar 11,74 persen; kelompok rekreasi, olahraga, dan budaya
sebesar 0,30 persen; kelompok pendidikan sebesar 0,22 persen; kelompok
penyediaan makanan dan minuman/restoran sebesar 6,67 persen; serta kelompok
perawatan pribadi dan jasa lainnya sebesar 3,76 persen. Kelompok pengeluaran
yang mengalami deflasi, yaitu: kelompok informasi, komunikasi, dan jasa keuangan
sebesar 0,24 persen.

Komoditas utama penyumbang inflasi yoy pada Maret 2023, antara lain
bensin, ikan tongkol, rokok kretek filter, beras, bahan bakar rumah tangga, udang
basah, sewa rumah, ikan kembung, pemeliharaan/service, dan telur ayam ras.
Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi yoy, antara lain cabai merah,
parfum, cumi-cumi, celana panjang jeans anak, besi beton, semangka, cabai hijau,

televisi berwarna, ikan bandeng, dan wafer.
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Adapun beberapa komoditas yang dominan memberikan andil inflasi
month to month (mtm) pada Maret 2023, antara lain emas perhiasan, bensin, jeruk
nipis, daging ayam ras, bawang putih, daging sapi, salak, sandal kulit pria, minyak
goreng, dan ayam hidup. Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi
mtm, antara lain angkutan udara, cabai merah, ikan tongkol, ikan kembung, ikan

dencis, udang basah, telur ayam ras, bawang merah, semangka, dan cumi-cumi.

4. April 2023 inflasi year on year (yoy) sebesar 4,23 persen

Pada bulan April 2023, terjadi inflasi year on year (yoy) di Kota Banda Aceh
sebesar 4,23 persen. Secara umum, inflasi di Kota Banda Aceh terjadi karena
adanya kenaikan harga yang ditunjukkan oleh naiknya sebagian besar indeks
kelompok pengeluaran, yaitu: kelompok makanan, minuman dan tembakau
sebesar 5,47 persen; kelompok pakaian dan alas kaki sebesar 1,85 persen;
kelompok perumahan, air, listrik, dan bahan bakar rumah tangga sebesar 2,07
persen; kelompok perlengkapan, peralatan, dan pemeliharaan rutin rumah tangga
sebesar 2,61 persen; kelompok kesehatan sebesar 5,67 persen; kelompok
transportasi sebesar 8,45 persen; kelompok rekreasi, olahraga, dan budaya
sebesar 0,42 persen; kelompok pendidikan sebesar 0,22 persen; kelompok
penyediaan makanan dan minuman/restoran sebesar 5,50 persen; serta kelompok

perawatan pribadi dan jasa lainnya sebesar 3,72 persen. Kelompok pengeluaran
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yang mengalami deflasi, yaitu: kelompok informasi, komunikasi, dan jasa keuangan
sebesar 0,27 persen.

Komoditas utama penyumbang inflasi yoy pada April 2023, antara lain
bensin, rokok kretek filter, ikan tongkol, beras, bahan bakar rumah tangga, udang
basah, sewa rumah, ikan kembung, pemeliharaan/service, dan telur ayam ras.
Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi yoy, antara lain cabai merah,
angkutan udara, minyak goreng, parfum, ikan dencis, bawang merah, semangka,
ikan bandeng, celana panjang jeans anak, dan cabai rawit.

Adapun beberapa komoditas yang dominan memberikan andil inflasi
month to month (mtm) pada April 2023, antara lain jeruk, angkutan udara, rokok
kretek filter, ikan tongkol, emas perhiasan, cumicumi, udang basah, pepaya, ayam
hidup, dan baju muslim wanita. Sementara komoditas yang memberikan andil
deflasi mtm, antara lain cabai merah, bawang merah, ikan bandeng, ikan rambe,
cabai rawit, kemeja panjang anak, daging sapi, blus wanita, kacang panjang, dan

ikan tuna.

5. Mei 2023 inflasi year on year (yoy) sebesar 3,41 persen

Pada bulan Mei 2023, terjadi inflasi year on year (yoy) di Kota Banda Aceh
sebesar 3,41 persen. Secara umum, inflasi di Kota Banda Aceh terjadi karena
adanya kenaikan harga yang ditunjukkan oleh naiknya sebagian besar indeks

kelompok pengeluaran, yaitu: kelompok makanan, minuman dan tembakau
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sebesar 3,63 persen; kelompok pakaian dan alas kaki sebesar 1,77 persen;
kelompok perumahan, air, listrik, dan bahan bakar rumah tangga sebesar 2,03
persen; kelompok perlengkapan, peralatan, dan pemeliharaan rutin rumah tangga
sebesar 2,20 persen; kelompok kesehatan sebesar 5,58 persen; kelompok
transportasi sebesar 7,32 persen; kelompok rekreasi, olahraga, dan budaya
sebesar 0,40 persen; kelompok pendidikan sebesar 0,22 persen; kelompok
penyediaan makanan dan minuman/restoran sebesar 4,67 persen; serta kelompok
perawatan pribadi dan jasa lainnya sebesar 2,88 persen. Kelompok pengeluaran
yang mengalami deflasi, yaitu: kelompok informasi, komunikasi, dan jasa keuangan
sebesar 0,16 persen.

Komoditas utama penyumbang inflasi yoy pada Mei 2023, antara lain
bensin, ikan tongkol, rokok kretek filter, beras, bahan bakar rumah tangga, sewa
rumah, pemeliharaan/service, emas perhiasan, jeruk nipis, dan obat dengan resep.
Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi yoy, antara lain angkutan
udara, cabai merah, minyak goreng, semangka, parfum, daging ayam ras, cumi-
cumi, ikan tuna, bawang merah, dan ikan dencis.

Adapun beberapa komoditas yang dominan memberikan andil inflasi
month to month (mtm) pada Mei 2023, antara lain ikan tongkol, jeruk, rokok
kretek filter, daging ayam ras, kerupuk, telur ayam ras, bawang merah, ikan dencis,

beras, dan jeruk nipis. Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi mtm,
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antara lain udang basah, cabai merah, ikan tuna, semangka, ikan kembung, ayam

hidup, kentang, cumi-cumi, daging sapi, dan ikan teri.

6. Juni 2023 inflasi year on year (yoy) sebesar 2,70 persen

Pada bulan Juni 2023, terjadi inflasi year on year (yoy) di Kota Banda Aceh
sebesar 2,70 persen. Secara umum, inflasi di Kota Banda Aceh terjadi karena
adanya kenaikan harga yang ditunjukkan oleh naiknya sebagian besar indeks
kelompok pengeluaran, yaitu: kelompok makanan, minuman dan tembakau
sebesar 1,48 persen; kelompok pakaian dan alas kaki sebesar 0,89 persen;
kelompok perumahan, air, listrik, dan bahan bakar rumah tangga sebesar 1,98
persen; kelompok perlengkapan, peralatan, dan pemeliharaan rutin rumah tangga
sebesar 1,05 persen; kelompok kesehatan sebesar 5,54 persen; kelompok
transportasi sebesar 8,99 persen; kelompok rekreasi, olahraga, dan budaya
sebesar 0,40 persen; kelompok pendidikan sebesar 0,04 persen; kelompok
penyediaan makanan dan minuman/restoran sebesar 2,77 persen; serta kelompok
perawatan pribadi dan jasa lainnya sebesar 2,72 persen. Kelompok pengeluaran
yang mengalami deflasi, yaitu: kelompok informasi, komunikasi, dan jasa keuangan
sebesar 0,14 persen.

Komoditas utama penyumbang inflasi yoy pada Juni 2023, antara lain
bensin, rokok kretek filter, beras, ikan tongkol, bahan bakar rumah tangga, daging

ayam ras, sewa rumah, pemeliharaan/service, udang basah, dan emas perhiasan.
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Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi yoy, antara lain cabai merah,
bawang merah, angkutan udara, semangka, minyak goreng, jeruk, cumi-cumi,
parfum, cabai rawit, dan cabai hijau.

Adapun beberapa komoditas yang dominan memberikan andil inflasi
month to month (mtm) pada Juni 2023, antara lain udang basah, daging ayam ras,
cabai merah, mobil, telur ayam ras, beras, roti tawar, hamburger, daging sapi, dan
rokok kretek filter. Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi mtm,
antara lain jeruk, angkutan udara, bensin, ikan tongkol, emas perhiasan, pepaya,

kentang, pir, ikan bandeng, dan blus wanita.

7. Juli 2023 inflasi year on year (yoy) sebesar 2,01 persen

Pada bulan Juli 2023, terjadi inflasi year on year (yoy) di Kota Banda Aceh
sebesar 2,01 persen. Secara umum, inflasi di Kota Banda Aceh terjadi karena
adanya kenaikan harga yang ditunjukkan oleh naiknya sebagian besar indeks
kelompok pengeluaran, yaitu: kelompok makanan, minuman dan tembakau
sebesar 1,10 persen; kelompok pakaian dan alas kaki sebesar 1,01 persen;
kelompok perumahan, air, listrik, dan bahan bakar rumah tangga sebesar 1,19
persen; kelompok perlengkapan, peralatan, dan pemeliharaan rutin rumah tangga
sebesar 1,15 persen; kelompok kesehatan sebesar 5,59 persen; kelompok
transportasi sebesar 5,92 persen; kelompok rekreasi, olahraga, dan budaya

sebesar 0,22 persen; kelompok pendidikan sebesar 0,04 persen; kelompok
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penyediaan makanan dan minuman/restoran sebesar 2,18 persen; serta kelompok
perawatan pribadi dan jasa lainnya sebesar 2,99 persen. Kelompok pengeluaran
yang mengalami deflasi, yaitu: kelompok informasi, komunikasi, dan jasa keuangan
sebesar 0,15 persen.

Komoditas utama penyumbang inflasi yoy pada Juli 2023, antara lain
bensin, rokok kretek filter, beras, daging ayam ras, sewa rumah, ikan tongkol,
emas perhiasan, pemeliharaan/service, udang basah, dan telur ayam ras.
Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi yoy, antara lain cabai merah,
angkutan udara, bawang merah, cabai rawit, cabai hijau semangka, ikan dencis,
cumi-cumi, jeruk, dan sabun mandi cair.

Adapun beberapa komoditas yang dominan memberikan andil inflasi
month to month (mtm) pada Juli 2023, antara lain cabai merah, angkutan udara,
daging ayam ras, bawang merah, pir, kentang, rokok kretek filter, semangka,
bawang putih, dan ikan kembung. Sementara komoditas yang memberikan andil
deflasi mtm, antara lain ikan tongkol, bahan bakar rumah tangga, ikan dencis,
udang basah, jeruk, cumi-cumi, emas perhiasan, makanan ringan/snack, baju kaos

berkerah anak, dan shampo.

8. Agustus 2023 inflasi year on year (yoy) sebesar 2,06 persen

Pada bulan Agustus 2023, terjadi inflasi year on year (yoy) di Kota Banda

Aceh sebesar 2,06 persen. Secara umum, inflasi di Kota Banda Aceh terjadi karena
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adanya kenaikan harga yang ditunjukkan oleh naiknya sebagian besar indeks
kelompok pengeluaran, yaitu: kelompok makanan, minuman dan tembakau
sebesar 2,41 persen; kelompok pakaian dan alas kaki sebesar 0,80 persen;
kelompok perlengkapan, peralatan, dan pemeliharaan rutin rumah tangga sebesar
0,49 persen; kelompok kesehatan sebesar 5,47 persen; kelompok transportasi
sebesar 6,02 persen; kelompok pendidikan sebesar 0,26 persen; kelompok
penyediaan makanan dan minuman/restoran sebesar 2,26 persen; serta kelompok
perawatan pribadi dan jasa lainnya sebesar 2,34 persen. Kelompok pengeluaran
yang mengalami deflasi, yaitu: kelompok perumahan, air, listrik, dan bahan bakar
rumah tangga sebesar 0,15 persen; kelompok informasi, komunikasi, dan jasa
keuangan sebesar 0,12 persen; serta kelompok rekreasi, olahraga, dan budaya
sebesar 0,07 persen.

Komoditas utama penyumbang inflasi yoy pada Agustus 2023, antara lain
bensin, rokok kretek filter, beras, ikan tongkol, daging ayam ras, emas perhiasan,
ikan kembung, pemeliharaan/service, obat dengan resep, dan mobil. Sementara
komoditas yang memberikan andil deflasi yoy, antara lain cabai merah, angkutan
udara, jeruk, bawang merah, bahan bakar rumah tangga, cabai hijau, sabun mandi
cair, sabun mandi, kulkas, dan semangka.

Adapun beberapa komoditas yang dominan memberikan andil inflasi
month to month (mtm) pada Agustus 2023, antara lain angkutan udara, cabai

merah, beras, pepaya, kentang, pasta gigi, makanan ringan/snack, cabai hijau,
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rokok kretek filter, dan pembalut wanita. Sementara komoditas yang memberikan
andil deflasi mtm, antara lain bawang merah, jeruk, udang basah, daging ayam ras,
ikan tongkol, jeruk nipis, sabun mandi, ikan tuna, bahan bakar rumah tangga, dan

bayam.

9. September 2023 inflasi year on year (yoy) sebesar 1,40 persen

Pada bulan September 2023, terjadi inflasi year on year (yoy) di Kota Banda
Aceh sebesar 1,40 persen. Secara umum, inflasi di Kota Banda Aceh terjadi karena
adanya kenaikan harga yang ditunjukkan oleh naiknya sebagian besar indeks
kelompok pengeluaran, vyaitu: kelompok makanan, minuman dan tembakau
sebesar 3,86 persen; kelompok pakaian dan alas kaki sebesar 1,34 persen;
kelompok perlengkapan, peralatan, dan pemeliharaan rutin rumah tangga sebesar
0,47 persen; kelompok kesehatan sebesar 4,56 persen; kelompok informasi,
komunikasi, dan jasa keuangan sebesar 0,03 persen; kelompok pendidikan sebesar
0,22 persen; kelompok penyediaan makanan dan minuman/restoran sebesar 2,25
persen; serta kelompok perawatan pribadi dan jasa lainnya sebesar 2,85 persen.
Kelompok pengeluaran yang mengalami deflasi, yaitu: kelompok perumahan, air,
listrik, dan bahan bakar rumah tangga sebesar 0,15 persen; kelompok transportasi
sebesar 1,49 persen; serta kelompok rekreasi, olahraga, dan budaya sebesar 0,30

persen.
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Komoditas utama penyumbang inflasi yoy pada September 2023, antara lain
beras, rokok kretek filter, emas perhiasan, daging ayam ras, ikan kembung, mobil,
udang basah, pisang, obat dengan resep, dan nasi dengan lauk. Sementara
komoditas yang memberikan andil deflasi yoy, antara lain cabai merah, angkutan
udara, jeruk, bawang merah, bahan bakar rumah tangga, semangka, sabun mandi
cair, sabun mandi, ikan asin teri, dan ikan teri.

Adapun beberapa komoditas yang dominan memberikan andil inflasi month
to month (mtm) pada September 2023, antara lain beras, udang basah, bensin, ikan
kembung, baju kaos tanpa kerah/ t-shirt anak, pisang, nasi dengan lauk, ikan dencis,
daging ayam ras, dan wortel. Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi
mtm, antara lain ikan tongkol, angkutan udara, telur ayam ras, bawang merah,

jeruk nipis, ikan tuna, ikan bandeng, semangka, jagung manis, dan ikan teri.

10. Oktober 2023 inflasi year on year (yoy) sebesar 1,65 persen

Pada bulan Oktober 2023, terjadi inflasi year on year (yoy) di Kota Banda
Aceh sebesar 1,65 persen. Secara umum, inflasi di Kota Banda Aceh terjadi karena
adanya kenaikan harga yang ditunjukkan oleh naiknya sebagian besar indeks
kelompok pengeluaran, vyaitu: kelompok makanan, minuman dan tembakau
sebesar 4,55 persen; kelompok pakaian dan alas kaki sebesar 1,16 persen;
kelompok perlengkapan, peralatan, dan pemeliharaan rutin rumah tangga sebesar

0,37 persen; kelompok kesehatan sebesar 4,80 persen; kelompok informasi,
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komunikasi, dan jasa keuangan sebesar 0,03 persen; kelompok pendidikan sebesar
0,22 persen; kelompok penyediaan makanan dan minuman/restoran sebesar 2,01
persen; serta kelompok perawatan pribadi dan jasa lainnya sebesar 3,22 persen.
Kelompok pengeluaran yang mengalami deflasi, yaitu: kelompok perumahan, air,
listrik, dan bahan bakar rumah tangga sebesar 0,15 persen; kelompok transportasi
sebesar 0,99 persen; serta kelompok rekreasi, olahraga, dan budaya sebesar 0,30
persen.

Komoditas utama penyumbang inflasi yoy pada Oktober 2023, antara lain
beras, rokok kretek filter, emas perhiasan, daging ayam ras, mobil, udang basah,
obat dengan resep, pisang, nasi dengan lauk, dan minyak goreng. Sementara
komoditas yang memberikan andil deflasi yoy, antara lain angkutan udara, bawang
merah, jeruk, ikan dencis, cabai merah, bahan bakar rumah tangga, sabun mandi
cair, semangka, ikan bandeng, dan sabun mandi.

Adapun beberapa komoditas yang dominan memberikan andil inflasi month
to month (mtm), antara lain beras, bensin, ikan tuna, emas perhiasan, rokok kretek
filter, jeruk nipis, kontrak rumah, ikan mujair, cumi-cumi, dan obat dengan resep.
Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi mtm pada Oktober 2023,
antara lain cabai merah, ikan dencis, ikan kembung, angkutan udara, ikan tongkol,

kentang, cabai hijau, udang basah, semangka, dan daging ayam ras.
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11. November 2023 inflasi year on year (yoy) sebesar 1,93 persen

Pada bulan November 2023, terjadi inflasi year on year (yoy) di Kota Banda
Aceh sebesar 1,93 persen. Secara umum, inflasi di Kota Banda Aceh terjadi karena
adanya kenaikan harga yang ditunjukkan oleh naiknya sebagian besar indeks
kelompok pengeluaran, vyaitu: kelompok makanan, minuman dan tembakau
sebesar 5,71 persen; kelompok pakaian dan alas kaki sebesar 0,36 persen;
kelompok perlengkapan, peralatan, dan pemeliharaan rutin rumah tangga sebesar
0,30 persen; kelompok kesehatan sebesar 5,40 persen; kelompok informasi,
komunikasi, dan jasa keuangan sebesar 0,04 persen; kelompok pendidikan sebesar
0,22 persen; kelompok penyediaan makanan dan minuman/restoran sebesar 2,01
persen; serta kelompok perawatan pribadi dan jasa lainnya sebesar 3,76 persen.
Kelompok pengeluaran yang mengalami deflasi, yaitu: kelompok perumahan, air,
listrik, dan bahan bakar rumah tangga sebesar 0,15 persen; kelompok transportasi
sebesar 1,19 persen; serta kelompok rekreasi, olahraga, dan budaya sebesar 0,32
persen.

Komoditas utama penyumbang inflasi yoy pada November 2023, antara lain
beras, cabai merah, rokok kretek filter, emas perhiasan, daging ayam ras, udang
basah, mobil, obat dengan resep, nasi dengan lauk, dan pisang. Sementara
komoditas yang memberikan andil deflasi yoy, antara lain angkutan udara, ikan
tongkol, ikan dencis, bawang merah, bahan bakar rumah tangga, ikan kembung,

baju muslim wanita, cumi-cumi, sabun mandi cair, dan jeruk.
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Adapun beberapa komoditas yang dominan memberikan andil inflasi month
to month (mtm) pada November 2023, antara lain cabai merah, jeruk, emas
perhiasan, beras, bawang merah, cabai rawit, semangka, rokok kretek filter, udang
basah, dan gula pasir. Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi mtm,
antara lain ikan tongkol, ikan tuna, baju muslim wanita, ikan kembung, cumi-cumi,

bensin, wortel, ikan dencis, ikan rambe, dan blus wanita.

12. Desember 2023 inflasi year on year (yoy) sebesar 1,53 persen

Pada bulan Desember 2023, terjadi inflasi year on year (yoy) di Kota Banda
Aceh sebesar 1,53 persen. Secara umum, inflasi di Kota Banda Aceh terjadi karena
adanya kenaikan harga yang ditunjukkan oleh naiknya sebagian besar indeks
kelompok pengeluaran, yaitu: kelompok makanan, minuman dan tembakau
sebesar 3,45 persen; kelompok pakaian dan alas kaki sebesar 0,20 persen;
kelompok perlengkapan, peralatan, dan pemeliharaan rutin rumah tangga sebesar
0,05 persen; kelompok kesehatan sebesar 5,05 persen; kelompok informasi,
komunikasi, dan jasa keuangan sebesar 0,08 persen; kelompok pendidikan sebesar
0,22 persen; kelompok penyediaan makanan dan minuman/restoran sebesar 2,60
persen; serta kelompok perawatan pribadi dan jasa lainnya sebesar 3,92 persen.
Kelompok pengeluaran yang mengalami deflasi, yaitu: kelompok perumahan, air,

listrik, dan bahan bakar rumah tangga sebesar 0,23 persen; serta kelompok
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rekreasi, olahraga, dan budaya sebesar 0,20 persen. Kelompok transportasi tidak
mengalami perubahan.

Komoditas utama penyumbang inflasi yoy pada Desember 2023, antara lain
beras, rokok kretek filter, cabai merah, emas perhiasan, nasi dengan lauk, pisang,
mobil, obat dengan resep, jeruk, dan kangkung. Sementara komoditas yang
memberikan andil deflasi yoy, antara lain ikan tongkol, ikan dencis, cumi-cumi,
angkutan udara, ikan kembung, ikan rambe, telur ayam ras, bahan bakar rumah
tangga, baju muslim wanita, dan ikan asin teri.

Adapun beberapa komoditas yang dominan memberikan andil inflasi month
to month (mtm) pada Desember 2023, antara lain angkutan udara, nasi dengan
lauk, bawang merah, emas perhiasan, bayam, kangkung, beras, telur ayam ras,
jeruk, dan pisang. Sementara komoditas yang memberikan andil deflasi mtm,
antara lain cabai merah, cumi-cumi, ikan rambe, ikan tongkol, ikan kembung,

daging ayam ras, ikan asin teri, ikan dencis, cabai rawit, dan baju muslim anak.
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LAMPIRAN 1

KODE
(1)

10

11

11
1.2
14

21
2.2

3.1

3.2

33
34

41
4.2
43
4.4
45
46

5.1
5.2
53
5.4

6.1
6.2
6.3
6.4

7.1
7.2
7.4

8.2
8.3
8.6

9.1
9.2
9.3
9.4

10.1

111
11.2
11.3
11.4

Perkembangan Indeks Harga Konsumen (IHK) Kota Banda Aceh Januari — Juni 2023

(Tahun 2018 = 100)

KELOMPOK/SUBKELOMPOK
(2)
umMmum
MAKANAN, MINUMAN DAN TEMBAKAU
MAKANAN
MINUMAN YANG TIDAK BERALKOHOL
TEMBAKAU
PAKAIAN DAN ALAS KAKI
PAKAIAN
ALAS KAKI

PERUMAHAN, AIR, LISTRIK, GAS DAN BAHAN BAKAR LAINNYA
SEWA RUMAH

PEMELIHARAAN, PERBAIKAN, DAN KEAMANAN TEMPAT
TINGGAL/PERUMAHAN

PENYEDIAAN AIR DAN LAYANAN PERUMAHAN LAINNYA
LISTRIK, GAS, DAN BAHAN BAKAR LAINNYA

PERLENGKAPAN, PERALATAN DAN PEMELIHARAAN RUTIN RUMAH
TANGGA

FURNITUR, PERLENGKAPAN DAN KARPET

TEKSTIL RUMAH TANGGA

PERALATAN RUMAH TANGGA

BARANG PECAH BELAH DAN PERALATAN MAKAN MINUM
PERALATAN DAN PERLENGKAPAN PERUMAHAN DAN KEBUN
BARANG DAN LAYANAN UNTUK PEMELIHARAAN RUMAH TANGGA RUTIN
KESEHATAN

OBAT-OBATAN DAN PRODUK KESEHATAN

JASA PERAWATAN (RAWAT JALAN/TANPA MENGINAP)
JASA PERAWATAN (MENGINAP)

JASA KESEHATAN LAINNYA

TRANSPORTASI

PEMBELIAN KENDARAAN

PENGOPERASIAN PERALATAN TRANSPORTASI PRIBADI
JASA ANGKUTAN PENUMPANG

JASA PENGIRIMAN BARANG

INFORMASI, KOMUNIKASI, DAN JASA KEUANGAN
PERALATAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI

LAYANAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI

JASA KEUANGAN

REKREASI, OLAHRAGA, DAN BUDAYA

BARANG REKREASI LAINNYA

LAYANAN REKREASI

KORAN, BUKU, DAN PERLENGKAPAN SEKOLAH
PENDIDIKAN

PENDIDIKAN DASAR DAN ANAK USIA DINI

PENDIDIKAN MENENGAH

PENDIDIKAN TINGGI

PENDIDIKAN YANG TIDAK DITENTUKAN DENGAN TINGKATAN
PENYEDIAAN MAKANAN DAN MINUMAN/RESTORAN
JASA PELAYANAN MAKANAN DAN MINUMAN
PERAWATAN PRIBADI DAN JASA LAINNYA

PERAWATAN PRIBADI

PERAWATAN PRIBADI LAINNYA

PERLINDUNGAN SOSIAL

JASA LAINNYA

JAN
(3)
115,69
116,80
116,22
107,03
127,50
108,75
106,95
118,93
110,41
109,53

125,94
100,00
110,83

108,66
105,04
113,03
110,48
108,47
109,40

108,87
123,01
122,51
135,54
106,14
110,01
128,46
112,97
127,43
172,88
129,18
100,20
100,89
100,12

98,89
106,65
101,66
100,77
113,18
103,92
106,83

99,92
103,78
104,74
122,35
122,35
123,33
115,77
133,76
144,44
116,54

FEB | MAR

(4)
116,35
118,90
118,37
107,04
130,73
108,70
106,90
118,93
110,44
109,53

126,33
100,00
110,83

108,86
105,04
113,85
110,48
109,50
109,40

109,09
127,59
131,48
135,54
106,14
110,01
128,37
112,97
127,44
172,10
135,42
100,20
100,89
100,12

98,39
106,65
101,66
100,77
113,18
103,92
106,83

99,92
103,78
104,74
122,49
122,49
123,06
115,54
133,40
144,44
116,54

(5)
115,69
117,44
116,61
106,33
130,73
108,89
106,92
120,05
110,43
109,53

126,23
100,00
110,83

108,58
105,04
113,85
109,70
109,50
109,40

108,81
127,59
131,48
135,54
106,14
110,01
126,16
112,97
128,02
153,31
135,42
100,05
100,20
100,12

98,39
106,65
101,66
100,77
113,18
103,92
106,83

99,92
103,78
104,74
122,49
122,49
123,95
115,54
135,22
144,44
122,04

APR
(6)
115,90
117,62
116,59
106,48
132,23
109,64
107,80
120,05
110,46
109,53

126,53
100,00
110,83

108,34
105,04
113,85
108,43
109,50
109,40

108,87
127,62
131,53
135,54
106,14
110,01
126,58
112,97
128,03
156,38
135,42
100,02
100,06
100,12

98,89
106,70
101,66
100,77
113,28
103,92
106,83

99,92
103,78
104,74
122,49
122,49
124,82
115,82
136,97
144,44
122,04

MEI
7)
116,05
118,05
116,83
106,48
134,21
109,78
107,97
120,03
110,44
109,53

126,38
100,00
110,83

108,37
105,04
113,85
108,62
109,50
109,40

108,85
127,62
131,53
135,54
106,14
110,01
126,66
112,97
128,02
156,99
135,42
100,13
100,53
100,12

98,39
106,70
101,66
100,77
113,28
103,92
106,83

99,92
103,78
104,74
122,49
122,49
124,87
115,81
137,11
144,44
122,04

(8)
116,12
118,93
117,83
106,88
134,65
109,25
107,35
120,03
110,43
109,53

126,26
100,00
110,83

108,23
105,04
113,85
108,72
110,18
109,40

108,37
127,58
131,45
135,54
106,14
110,01
125,79
114,86
126,98
149,61
135,42
100,11
100,48
100,12

98,89
106,72
101,66
100,77
113,32
103,92
106,83

99,92
103,78
104,74
122,82
122,82
124,33
115,64
135,87
144,44
124,08
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LAMPIRAN 2
Perkembangan Indeks Harga Konsumen (IHK) Kota Banda Aceh Juli - Desember 2023
(Tahun 2018 = 100)

KODE KELOMPOK/SUBKELOMPOK JUL AGUS  SEP (o] NOV DES
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
umMum 116,47 116,15 116,31 116,02 116,46 116,75
1 MAKANAN, MINUMAN DAN TEMBAKAU 119,97 118,42 118,54 117,34 118,97 118,87
1.1 MAKANAN 119,01 117,01 117,08 115,45 117,33 117,11
1.2 MINUMAN YANG TIDAK BERALKOHOL 106,90 106,90 106,92 106,94 106,94 106,94
1.4 TEMBAKAU 135,43 135,74 136,35 137,05 138,22 138,85
2 PAKAIAN DAN ALAS KAKI 109,44 109,36 110,17 110,17 109,01 108,72
2.1 PAKAIAN 107,58 107,48 108,44 108,44 107,06 106,73
2.2 ALAS KAKI 120,03 120,03 120,03 120,03 120,03 120,03
3 PERUMAHAN, AIR, LISTRIK, GAS DAN BAHAN BAKAR LAINNYA 110,15 110,06 110,08 110,13 110,13 110,10
3.1 SEWARUMAH 109,53 109,53 109,53 109,62 109,62 109,62
32 PEMELIHARAAN, PERBAIKAN, DAN KEAMANAN TEMPAT
TINGGAL/PERUMAHAN 126,13 126,00 126,31 126,31 126,31 125,91
3.3 PENYEDIAAN AIR DAN LAYANAN PERUMAHAN LAINNYA 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
3.4 LISTRIK, GAS, DAN BAHAN BAKAR LAINNYA 109,92 109,62 109,62 109,62 109,62 109,62
a PERLENGKAPAN, PERALATAN DAN PEMELIHARAAN RUTIN RUMAH
TANGGA 108,43 108,22 108,58 108,65 108,57 108,64
4.1 FURNITUR, PERLENGKAPAN DAN KARPET 105,47 105,47 105,47 105,47 105,47 105,47
4.2 TEKSTIL RUMAH TANGGA 113,85 113,85 113,85 113,85 113,85 113,85
4.3 PERALATAN RUMAH TANGGA 108,72 107,18 107,18 107,18 107,09 107,14
4.4 BARANG PECAH BELAH DAN PERALATAN MAKAN MINUM 110,18 110,18 116,98 116,98 116,98 116,98
4.5 PERALATAN DAN PERLENGKAPAN PERUMAHAN DAN KEBUN 109,40 109,40 109,40 109,40 109,40 109,40
4.6 BARANG DAN LAYANAN UNTUK PEMELIHARAAN RUMAH TANGGA RUTIN 108,64 108,90 108,73 108,89 108,76 108,90
5 KESEHATAN 127,71 127,73 127,87 128,16 128,92 128,92
5.1 OBAT-OBATAN DAN PRODUK KESEHATAN 131,71 131,75 132,02 132,58 132,65 132,65
5.2 JASA PERAWATAN (RAWAT JALAN/TANPA MENGINAP) 135,54 135,54 135,54 135,54 137,54 137,54
5.3 JASA PERAWATAN (MENGINAP) 106,14 106,14 106,14 106,14 106,14 106,14
5.4 JASA KESEHATAN LAINNYA 110,01 110,01 110,01 110,01 111,55 111,55
6 TRANSPORTASI 126,77 127,95 127,61 127,59 127,42 128,91
6.1 PEMBELIAN KENDARAAN 114,86 114,86 114,86 114,86 114,86 114,86
6.2 PENGOPERASIAN PERALATAN TRANSPORTASI PRIBADI 127,03 127,07 128,15 128,99 128,57 128,49
6.3 JASA ANGKUTAN PENUMPANG 156,73 165,47 158,71 155,35 155,62 167,14
6.4 JASA PENGIRIMAN BARANG 135,42 135,42 135,42 135,42 135,42 135,42
7 INFORMASI, KOMUNIKASI, DAN JASA KEUANGAN 100,10 100,10 100,25 100,25 100,23 100,28
7.1 PERALATAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI 100,42 100,42 100,42 100,42 100,30 100,30
7.2 LAYANAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI 100,12 100,12 100,33 100,33 100,33 100,40
7.4 JASA KEUANGAN 98,89 98,89 98,89 98,89 98,89 98,89
8 REKREASI, OLAHRAGA, DAN BUDAYA 106,51 106,29 106,29 106,29 106,29 106,41
8.2 BARANG REKREASI LAINNYA 101,66 101,66 101,66 101,66 101,66 102,03
8.3 LAYANAN REKREASI 100,77 100,77 100,77 100,77 100,77 100,77
8.6 KORAN, BUKU, DAN PERLENGKAPAN SEKOLAH 112,85 112,38 112,38 112,38 112,38 112,35
9 PENDIDIKAN 103,92 104,15 104,15 104,15 104,15 104,15
9.1 PENDIDIKAN DASAR DAN ANAK USIA DINI 106,83 107,98 107,98 107,98 107,98 107,98
9.2 PENDIDIKAN MENENGAH 99,92 99,92 99,92 99,92 99,92 99,92
9.3 PENDIDIKAN TINGGI 103,78 103,78 103,78 103,78 103,78 103,78
9.4 PENDIDIKAN YANG TIDAK DITENTUKAN DENGAN TINGKATAN 104,74 104,74 104,74 104,74 104,74 104,74
10 PENYEDIAAN MAKANAN DAN MINUMAN/RESTORAN 122,82 122,96 123,35 123,39 123,39 124,10
10.1 JASA PELAYANAN MAKANAN DAN MINUMAN 122,82 122,96 123,35 123,39 123,39 124,10
11 PERAWATAN PRIBADI DAN JASA LAINNYA 123,75 123,26 123,97 124,39 125,74 126,91
11.1 PERAWATAN PRIBADI 115,06 114,54 115,38 115,37 115,22 115,63
11.2 PERAWATAN PRIBADI LAINNYA 135,23 134,73 135,33 136,38 139,94 142,24
11.3 PERLINDUNGAN SOSIAL 144,44 144,44 144,44 144,44 144,44 144,44
11.4 JASA LAINNYA 124,08 124,08 124,08 124,08 124,08 124,08

60 | Laju Inflasi Kota Banda Aceh 2023



LAMPIRAN 3
Perkembangan Inflasi Month to Month (mtm) Kota Banda Aceh Januari — Juni 2023 (Persen)

1.1
1.2
1.4

2.1
2.2

3.1
3.2

33
3.4

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6

5.1
5.2
5.3
5.4

6.1
6.2
6.3
6.4

7.1
7.2
7.4

8.2
8.3
8.6

9.1
9.2
9.3
9.4

10.1

111
11.2
11.3
11.4

(Tahun 2018 = 100)

KELOMPOK/SUBKELOMPOK

(2)
umMum
MAKANAN, MINUMAN DAN TEMBAKAU
MAKANAN
MINUMAN YANG TIDAK BERALKOHOL
TEMBAKAU
PAKAIAN DAN ALAS KAKI
PAKAIAN
ALAS KAKI
PERUMAHAN, AIR, LISTRIK, GAS DAN BAHAN BAKAR LAINNYA
SEWA RUMAH
PEMELIHARAAN, PERBAIKAN, DAN KEAMANAN TEMPAT TINGGAL/PERUMAHAN
PENYEDIAAN AIR DAN LAYANAN PERUMAHAN LAINNYA
LISTRIK, GAS, DAN BAHAN BAKAR LAINNYA
PERLENGKAPAN, PERALATAN DAN PEMELIHARAAN RUTIN RUMAH TANGGA
FURNITUR, PERLENGKAPAN DAN KARPET
TEKSTIL RUMAH TANGGA
PERALATAN RUMAH TANGGA
BARANG PECAH BELAH DAN PERALATAN MAKAN MINUM
PERALATAN DAN PERLENGKAPAN PERUMAHAN DAN KEBUN
BARANG DAN LAYANAN UNTUK PEMELIHARAAN RUMAH TANGGA RUTIN
KESEHATAN
OBAT-OBATAN DAN PRODUK KESEHATAN
JASA PERAWATAN (RAWAT JALAN/TANPA MENGINAP)
JASA PERAWATAN (MENGINAP)
JASA KESEHATAN LAINNYA
TRANSPORTASI
PEMBELIAN KENDARAAN
PENGOPERASIAN PERALATAN TRANSPORTASI PRIBADI
JASA ANGKUTAN PENUMPANG
JASA PENGIRIMAN BARANG
INFORMASI, KOMUNIKASI, DAN JASA KEUANGAN
PERALATAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI
LAYANAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI
JASA KEUANGAN
REKREASI, OLAHRAGA, DAN BUDAYA
BARANG REKREASI LAINNYA
LAYANAN REKREASI
KORAN, BUKU, DAN PERLENGKAPAN SEKOLAH
PENDIDIKAN
PENDIDIKAN DASAR DAN ANAK USIA DINI
PENDIDIKAN MENENGAH
PENDIDIKAN TINGGI
PENDIDIKAN YANG TIDAK DITENTUKAN DENGAN TINGKATAN
PENYEDIAAN MAKANAN DAN MINUMAN/RESTORAN
JASA PELAYANAN MAKANAN DAN MINUMAN
PERAWATAN PRIBADI DAN JASA LAINNYA
PERAWATAN PRIBADI
PERAWATAN PRIBADI LAINNYA
PERLINDUNGAN SOSIAL
JASA LAINNYA

JAN
3)
0,61
1,64
1,96
0,59
0,46
0,23
0,27
0,00
0,05
0,09
0,12
0,00
0,00

0,06
0,00
-1,10
0,42
1,77
0,00
-0,16
0,24
0,02
0,00
0,00
2,19
0,35
0,24
0,82
0,02
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,03
0,40
0,00
0,21
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1,15
1,15
0,99
0,23
2,01
0,00
0,00

FEB
(4)
0,57
1,80
1,85
0,01
2,53

-0,05

-0,05
0,00
0,03
0,00
0,31
0,00
0,00

0,18
0,00
0,73
0,00
0,95
0,00
0,20
3,72
7,32
0,00
0,00
0,00
-0,07
0,00
0,01
-0,45
4,83
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,11
0,11
-0,22
-0,20
-0,27
0,00
0,00

MAR
(5)
-0,57
-1,23
-1,49
-0,66
0,00
0,17
0,02
0,94
-0,01
0,00
-0,08
0,00
0,00
-0,26
0,00
0,00
-0,71
0,00
0,00
-0,26
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
-1,72
0,00
0,46
-10,92
0,00
-0,15
-0,68
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,72
0,00
1,36
0,00
4,72

APR  MEI

(6)
0,18
0,15
-0,02
0,14
1,15
0,69
0,82
0,00
0,03
0,00
0,24
0,00
0,00
-0,22
0,00
0,00
-1,16
0,00
0,00

0,06
0,02
0,04
0,00
0,00
0,00
0,33
0,00
0,01
2,00
0,00
-0,03
0,14
0,00
0,00
0,05
0,00
0,00
0,09
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,70
0,24
1,29
0,00
0,00

7)
0,13
0,37
0,21
0,00
1,50
0,13
0,16
-0,02
-0,02
0,00
-0,12
0,00
0,00

0,03
0,00
0,00
0,18
0,00
0,00
-0,02
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,06
0,00
-0,01
0,39
0,00
0,11
0,47
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,04
-0,01
0,10
0,00
0,00
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LAMPIRAN 4
Perkembangan Inflasi Month to Month(mtm) Kota Banda Aceh Juli — Desember 2023 (Persen)
(Tahun 2018 = 100)

KODE KELOMPOK/SUBKELOMPOK JUL AGUS SEP OKT NOV DES
(1) (2) B (4 (55 (6) (7) (8
umMum 0,30 -0,27 0,14 -0,25 0,38 0,25
1 MAKANAN, MINUMAN DAN TEMBAKAU 0,87 -1,29 0,10 -1,01 1,39 -0,08
1.1 MAKANAN 1,00 -1,68 0,06 -1,39 1,63 -0,19
1.2 MINUMAN YANG TIDAK BERALKOHOL 0,02 0,00 0,02 0,02 0,00 0,00
1.4 TEMBAKAU 0,58 0,23 045 0,51 0,85 0,46
2 PAKAIAN DAN ALAS KAKI 0,17 -0,07 0,74 0,00 -1,05 -0,27
2.1 PAKAIAN 0,21 -0,09 0,89 0,00 -1,27 -0,31
2.2 ALAS KAKI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 PERUMAHAN, AIR, LISTRIK, GAS DAN BAHAN BAKAR LAINNYA -0,25 -0,08 0,02 0,05 0,00 -0,03
3.1 SEWA RUMAH 0,00 0,00 0,00 0,08 0,00 0,00
3.2 PEMELIHARAAN, PERBAIKAN, DAN KEAMANAN TEMPAT TINGGAL/PERUMAHAN -0,10 -0,10 0,25 0,00 0,00 -0,32
3.3 PENYEDIAAN AIR DAN LAYANAN PERUMAHAN LAINNYA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.4 LISTRIK, GAS, DAN BAHAN BAKAR LAINNYA -0,82 -0,27 0,00 0,00 0,00 0,00
4 PERLENGKAPAN, PERALATAN DAN PEMELIHARAAN RUTIN RUMAH TANGGA 0,18 -0,19 0,33 0,06 -0,07 0,06
4.1 FURNITUR, PERLENGKAPAN DAN KARPET 0,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.2  TEKSTIL RUMAH TANGGA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.3 PERALATAN RUMAH TANGGA 0,00 -1,42 0,00 0,00 -0,08 0,05
4.4 BARANG PECAH BELAH DAN PERALATAN MAKAN MINUM 0,00 0,00 6,17 0,00 0,00 0,00
4.5 PERALATAN DAN PERLENGKAPAN PERUMAHAN DAN KEBUN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.6 BARANG DAN LAYANAN UNTUK PEMELIHARAAN RUMAH TANGGA RUTIN 0,25 0,24 -0,16 0,15 -0,12 0,13
5 KESEHATAN 0,10 0,02 0,21 0,23 0,59 0,00
5.1 OBAT-OBATAN DAN PRODUK KESEHATAN 0,20 0,03 0,20 0,42 0,05 0,00
5.2 JASA PERAWATAN (RAWAT JALAN/TANPA MENGINAP) 0,00 0,00 0,00 0,00 1,48 0,00
5.3 JASA PERAWATAN (MENGINAP) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5.4 JASA KESEHATAN LAINNYA 0,00 0,00 0,00 0,00 1,40 0,00
6 TRANSPORTASI 0,78 0,93 -0,27 -0,02 -0,13 1,17
6.1 PEMBELIAN KENDARAAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6.2 PENGOPERASIAN PERALATAN TRANSPORTASI PRIBADI 0,04 003 085 0,66 -033 -0,06
6.3 JASA ANGKUTAN PENUMPANG 4,76 5,58 -4,09 -2,12 0,17 7,40
6.4 JASA PENGIRIMAN BARANG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 INFORMASI, KOMUNIKASI, DAN JASA KEUANGAN -0,01 0,00 0,15 0,00 -0,02 0,05
7.1 PERALATAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI -0,06 0,00 0,00 0,00 -0,12 0,00
7.2 LAYANAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI 0,00 0,00 0,21 0,00 0,00 0,07
7.4 JASA KEUANGAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8 REKREASI, OLAHRAGA, DAN BUDAYA -0,20 -0,21 0,00 0,00 0,00 0,11
8.2 BARANG REKREASI LAINNYA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,36
8.3 LAYANAN REKREASI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8.6 KORAN, BUKU, DAN PERLENGKAPAN SEKOLAH -0,41 -0,42 0,00 0,00 0,00 -003
9 PENDIDIKAN 0,00 0,22 0,00 0,00 0,00 0,00
9.1 PENDIDIKAN DASAR DAN ANAK USIA DINI 0,00 1,08 0,00 0,00 0,00 0,00
9.2 PENDIDIKAN MENENGAH 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9.3 PENDIDIKAN TINGGI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9.4 PENDIDIKAN YANG TIDAK DITENTUKAN DENGAN TINGKATAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 PENYEDIAAN MAKANAN DAN MINUMAN/RESTORAN 0,00 0,11 0,32 0,03 0,00 0,58
10.1 JASA PELAYANAN MAKANAN DAN MINUMAN 0,00 0,11 0,32 0,03 0,00 0,58
11 PERAWATAN PRIBADI DAN JASA LAINNYA -0,47 -0,40 0,58 0,34 1,09 0,93
11.1 PERAWATAN PRIBADI -0,50 -0,45 0,73 -0,01 -0,13 0,36
11.2 PERAWATAN PRIBADI LAINNYA -0,47 -0,37 045 0,78 261 1,64
11.3 PERLINDUNGAN SOSIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11.4 JASA LAINNYA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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LAMPIRAN 5
Perkembangan Inflasi Tahun Kalender (ytd) Kota Banda Aceh Januari —Juni 2023 (Persen)
(Tahun 2018 = 100)

KODE KELOMPOK/SUBKELOMPOK JAN FEB MAR APR MEI N
(1) (2) B @4 () (6 (7 (8
umMum 061 1,18 061 079 092 0,98
1 MAKANAN, MINUMAN DAN TEMBAKAU 1,64 3,47 2,20 2,36 2,73 3,50
1.1 MAKANAN 1,96 3,84 2,30 2,28 2,49 3,37
1.2 MINUMAN YANG TIDAK BERALKOHOL 0,59 060 -007 0,08 0,08 0,45
1.4 TEMBAKAU 0,46 3,01 3,01 4,19 575 6,10
2 PAKAIAN DAN ALAS KAKI 0,23 0,18 0,36 1,05 1,18 0,69
2.1 PAKAIAN 0,27 0,23 024 1,07 1,23 0,65
2.2 ALAS KAKI 0,00 0,00 094 094 092 092
3 PERUMAHAN, AIR, LISTRIK, GAS DAN BAHAN BAKAR LAINNYA 0,05 0,08 0,07 010 0,08 0,07
3.1 SEWA RUMAH 0,09 0,09 009 009 0,09 0,09
3.2 PEMELIHARAAN, PERBAIKAN, DAN KEAMANAN TEMPAT TINGGAL/PERUMAHAN 0,12 0,43 0,35 0,59 0,47 0,37
3.3 PENYEDIAAN AIR DAN LAYANAN PERUMAHAN LAINNYA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.4 LISTRIK, GAS, DAN BAHAN BAKAR LAINNYA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 PERLENGKAPAN, PERALATAN DAN PEMELIHARAAN RUTIN RUMAH TANGGA 0,06 0,25 -0,01 -0,23 -0,20 -0,33
4.1 FURNITUR, PERLENGKAPAN DAN KARPET 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
4.2 TEKSTIL RUMAH TANGGA -1,10 -0,38 -0,38 -0,38 -0,38 -0,38
4.3 PERALATAN RUMAH TANGGA 0,42 0,42 -029 -1,45 -1,27 -1,18
4.4 BARANG PECAH BELAH DAN PERALATAN MAKAN MINUM 1,77 2,74 2,74 2,74 2,74 3,38
4.5 PERALATAN DAN PERLENGKAPAN PERUMAHAN DAN KEBUN 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
4.6 BARANG DAN LAYANAN UNTUK PEMELIHARAAN RUMAH TANGGA RUTIN -0,16 0,05 -0,21 -0,16 -0,17 -0,61
5 KESEHATAN 0,24 3,97 397 399 399 3,96
5.1 OBAT-OBATAN DAN PRODUK KESEHATAN 0,02 7534 734 738 738 731
5.2 JASA PERAWATAN (RAWAT JALAN/TANPA MENGINAP) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5.3 JASA PERAWATAN (MENGINAP) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5.4 JASA KESEHATAN LAINNYA 2,19 2,19 2,19 2,19 2,19 2,19
6 TRANSPORTASI -0,35 -042 -2,13 -1,81 -1,75 -2,42
6.1 PEMBELIAN KENDARAAN 0,24 0,24 024 024 024 192
6.2 PENGOPERASIAN PERALATAN TRANSPORTASI PRIBADI -0,82 -0,81 -0,36 -0,35 -0,36 -1,17
6.3 JASA ANGKUTAN PENUMPANG -0,02 -0,47 -11,34 -9,57 -9,21 -13,48
6.4 JASA PENGIRIMAN BARANG 0,00 4,83 4,83 4,83 4,83 4,83
7 INFORMASI, KOMUNIKASI, DAN JASA KEUANGAN 0,00 0,00 -0,15 -0,18 -0,07 -0,09
7.1 PERALATAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI 0,00 0,00 -0,68 -0,82 -0,36 -0,41
7.2 LAYANAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7.4 JASA KEUANGAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8 REKREASI, OLAHRAGA, DAN BUDAYA 0,03 0,03 003 008 0,08 0,09
8.2 BARANG REKREASI LAINNYA 0,40 040 040 040 040 0,40
8.3 LAYANAN REKREASI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8.6 KORAN, BUKU, DAN PERLENGKAPAN SEKOLAH -0,21 -0,21 -0,21 -0,12 -0,12 -0,09
9 PENDIDIKAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9.1 PENDIDIKAN DASAR DAN ANAK USIA DINI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9.2 PENDIDIKAN MENENGAH 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9.3 PENDIDIKAN TINGGI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9.4 PENDIDIKAN YANG TIDAK DITENTUKAN DENGAN TINGKATAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 PENYEDIAAN MAKANAN DAN MINUMAN/RESTORAN 1,15 1,26 1,26 1,26 1,26 1,54
10.1 JASA PELAYANAN MAKANAN DAN MINUMAN 1,15 1,26 1,26 126 1,26 1,54
11 PERAWATAN PRIBADI DAN JASA LAINNYA 0,99 0,77 1,50 2,21 2,25 1,81
11.1 PERAWATAN PRIBADI 0,23 0,03 003 028 027 0,12
11.2 PERAWATAN PRIBADI LAINNYA 2,01 1,73 3,12 4,45 4,56 3,61
11.3 PERLINDUNGAN SOSIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11.4 JASA LAINNYA 0,00 0,00 4,72 4,72 4,72 6,47
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LAMPIRAN 6
Perkembangan Inflasi Tahun Kalender (ytd) Kota Banda Aceh Juli — Desember 2023 (Persen)

KODE
(1)

1.1
1.2
1.4

2.1
2.2

3.1
3.2

33
34

4.1
42
43
44
45
4.6

5.1
5.2
5.3
5.4

6.1
6.2
6.3
6.4

7.1
7.2
7.4

8.2
8.3
8.6

9.1
9.2
9.3
9.4

111
11.2
113
11.4

(Tahun 2018 = 100)

KELOMPOK/SUBKELOMPOK
()

umMmum
MAKANAN, MINUMAN DAN TEMBAKAU
MAKANAN
MINUMAN YANG TIDAK BERALKOHOL
TEMBAKAU
PAKAIAN DAN ALAS KAKI
PAKAIAN
ALAS KAKI
PERUMAHAN, AIR, LISTRIK, GAS DAN BAHAN BAKAR LAINNYA
SEWA RUMAH
PEMELIHARAAN, PERBAIKAN, DAN KEAMANAN TEMPAT TINGGAL/PERUMAHAN
PENYEDIAAN AIR DAN LAYANAN PERUMAHAN LAINNYA
LISTRIK, GAS, DAN BAHAN BAKAR LAINNYA
PERLENGKAPAN, PERALATAN DAN PEMELIHARAAN RUTIN RUMAH TANGGA
FURNITUR, PERLENGKAPAN DAN KARPET
TEKSTIL RUMAH TANGGA
PERALATAN RUMAH TANGGA
BARANG PECAH BELAH DAN PERALATAN MAKAN MINUM
PERALATAN DAN PERLENGKAPAN PERUMAHAN DAN KEBUN
BARANG DAN LAYANAN UNTUK PEMELIHARAAN RUMAH TANGGA RUTIN
KESEHATAN
OBAT-OBATAN DAN PRODUK KESEHATAN
JASA PERAWATAN (RAWAT JALAN/TANPA MENGINAP)
JASA PERAWATAN (MENGINAP)
JASA KESEHATAN LAINNYA
TRANSPORTASI
PEMBELIAN KENDARAAN
PENGOPERASIAN PERALATAN TRANSPORTASI PRIBADI
JASA ANGKUTAN PENUMPANG
JASA PENGIRIMAN BARANG
INFORMASI, KOMUNIKASI, DAN JASA KEUANGAN
PERALATAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI
LAYANAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI
JASA KEUANGAN
REKREASI, OLAHRAGA, DAN BUDAYA
BARANG REKREASI LAINNYA
LAYANAN REKREASI
KORAN, BUKU, DAN PERLENGKAPAN SEKOLAH
PENDIDIKAN
PENDIDIKAN DASAR DAN ANAK USIA DINI
PENDIDIKAN MENENGAH
PENDIDIKAN TINGGI
PENDIDIKAN YANG TIDAK DITENTUKAN DENGAN TINGKATAN
PENYEDIAAN MAKANAN DAN MINUMAN/RESTORAN
JASA PELAYANAN MAKANAN DAN MINUMAN
PERAWATAN PRIBADI DAN JASA LAINNYA
PERAWATAN PRIBADI
PERAWATAN PRIBADI LAINNYA
PERLINDUNGAN SOSIAL
JASA LAINNYA
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(3)
1,29
4,40
4,40
0,47
6,71
0,87
0,86
0,92
-0,18
0,09
0,27
0,00
-0,82
-0,15
0,41
0,38
-1,18
3,38
0,00
0,37
4,07
7,53
0,00
0,00
2,19
-1,66
1,92
-1,13
9,36
4,83
-0,10
-0,47
0,00
0,00
-0,10
0,40
0,00
-0,50
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1,54
1,54
1,33
0,38
3,13
0,00
6,47

(4)
1,01
3,05
2,65
0,47
6,96
0,79
0,77
0,92
-0,26
0,09
0,17
0,00
-1,09
-0,34
0,41
-0,38
-2,58
3,38
0,00
0,13
4,08
7,56
0,00
0,00
2,19
-0,74
1,92
-1,10
-4,31
4,83
-0,10
-0,47
0,00
0,00
0,31
0,40
0,00
0,92
0,22
1,08
0,00
0,00
0,00
1,65
1,65
0,93
-0,83
2,75
0,00
6,47

(5)
1,15
3,16
2,71
0,49
7,44
1,54
1,67
0,92
-0,24
0,09
0,41
0,00
-1,09
-0,01
0,41
0,38
2,58
9,76
0,00
0,28
4,20
7,78
0,00
0,00
2,19
-1,01
1,92
0,26
-8,22
4,83
0,05
0,47
021
0,00
0,31
0,40
0,00
-0,92
0,22
1,08
0,00
0,00
0,00
1,98
1,98
1,51
0,10
3,20
0,00
6,47

OKT  NOV
(6) (7)
090 1,28
2,11 3,53
1,28 2,93
0,51 0,51
7,99 891
1,54 0,47
1,67 0,38
0,92 0,92

-0,20 -0,20
0,17 0,17
0,41 0,41
0,00 0,00

41,09 -1,09
0,06 -0,02
0,41 0,41

0,38 -0,38

2,58  -2,66
9,76 9,76
0,00 0,00

0,14 -0,26
4,43 5,05
824 8,29
0,00 1,48
0,00 0,00
2,19 3,62

-1,02  -1,16
1,92 1,92
0,40 0,07

-10,16 -10,00
4,83 4,83
0,05 0,03

0,47 -0,58
021 0,21
0,00 0,00

0,31 -0,31
0,40 0,40
0,00 0,00

0,92 -0,92
0,22 0,22
1,08 1,08
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
2,01 2,01
2,01 2,01
1,8 2,96

0,11 -0,24
4,00 6,72
0,00 0,00
6,47 6,47

DES
(8)
1,53
3,45
2,74
0,51
9,41
0,20
0,07
0,92
-0,23
0,17
0,10
0,00
-1,09
0,05
0,41
-0,38
-2,62
9,76
0,00
-0,13
5,05
8,29
1,48
0,00
3,62
0,00
1,92
0,01
-3,34
4,83
0,08
-0,58
0,28
0,00
-0,20
0,77
0,00
-0,94
0,22
1,08
0,00
0,00
0,00
2,60
2,60
3,92
0,11
8,47
0,00
6,47



LAMPIRAN 7
Perkembangan Inflasi Year on Year (yoy) Kota Banda Aceh Januari - Juni 2023 (Persen)
(Tahun 2018 = 100)

KODE KELOMPOK/SUBKELOMPOK JAN FEB  MAR APR MEl JUN
(1) (2) (3) (4 (5) e @ (@
umMuM 558 654 061 423 3,41 270
1 MAKANAN, MINUMAN DAN TEMBAKAU 360 9,16 2,20 547 3,63 148
1.1  MAKANAN 2,76 9,47 2,30 4,88 2,63 -0,03
1.2 MINUMAN YANG TIDAK BERALKOHOL 423 421 -0,07 3,36 1,8 1,86
1.4 TEMBAKAU 8,52 10,37 3,01 10,40 11,00 10,79
2 PAKAIAN DAN ALAS KAKI 2,06 155 036 1,85 1,77 0,89
2.1 PAKAIAN 211 1,63 024 1,9 201 0,95
2.2 ALAS KAKI 1,80 1,22 094 127 054 0,56
3 PERUMAHAN, AIR, LISTRIK, GAS DAN BAHAN BAKAR LAINNYA 499 427 0,07 207 203 1,98
3.1 SEWARUMAH 421 2,84 009 1,44 1,44 1,44
3, PEMELIHARAAN, PERBAIKAN, DAN KEAMANAN TEMPAT
TINGGAL/PERUMAHAN 432 461 035 1,59 1,33 0,73
3.3 PENYEDIAAN AIR DAN LAYANAN PERUMAHAN LAINNYA 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00
3.4  LISTRIK, GAS, DAN BAHAN BAKAR LAINNYA 810 8,10 000 396 3,92 3,92
4 PERLENGKAPAN, PERALATAN DAN PEMELIHARAAN RUTIN RUMAHTANGGA 352 351 -0,01 2,61 2,20 1,05
4.1 FURNITUR, PERLENGKAPAN DAN KARPET 369 3,69 000 369 339 0,06
4.2 TEKSTILRUMAH TANGGA 364 439 -038 439 439 439
4.3 PERALATAN RUMAH TANGGA 468 452 -029 1,65 0,33 -0,16
4.4 BARANG PECAH BELAH DAN PERALATAN MAKAN MINUM 1,69 2,65 2,74 2,38 2,74 3,38
4.5 PERALATAN DAN PERLENGKAPAN PERUMAHAN DAN KEBUN 350 3,50 0,00 350 3,50 0,00
4.6 BARANG DAN LAYANAN UNTUK PEMELIHARAAN RUMAH TANGGA RUTIN 310 2,92 -021 228 2,06 1,42
5 KESEHATAN 427 809 397 567 558 554
5.1 OBAT-OBATAN DAN PRODUK KESEHATAN 598 13,60 7,34 10,11 9,91 9,84
5.2 JASA PERAWATAN (RAWAT JALAN/TANPA MENGINAP) 345 3,45 000 1,08 1,08 1,08
5.3  JASA PERAWATAN (MENGINAP) 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00
5.4 JASA KESEHATAN LAINNYA 219 2,19 2,19 2,19 2,19 2,119
6 TRANSPORTASI 14,71 12,44 -2,13 845 7,32 899
6.1 PEMBELIAN KENDARAAN 231 121 024 062 0,70 2539
6.2 PENGOPERASIAN PERALATAN TRANSPORTASI PRIBADI 21,00 20,97 -0,36 18,57 18,35 17,11
6.3 JASA ANGKUTAN PENUMPANG 22,06 11,25 -11,34 -3,43 -8,29 -0,66
6.4 JASA PENGIRIMAN BARANG 0,00 4,83 4,83 4,83 4,83 4,83
7 INFORMASI, KOMUNIKASI, DAN JASA KEUANGAN 0,07 -0,09 -0,15 -0,27 -0,16 -0,14
7.1 PERALATAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI 0,32 -037 -0,68 -1,19 -0,72 -0,61
7.2 LAYANAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00
7.4 JASA KEUANGAN 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00
8 REKREASI, OLAHRAGA, DAN BUDAYA 099 092 003 042 040 0,40
8.2 BARANG REKREASI LAINNYA 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40
8.3  LAYANAN REKREASI 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00
8.6 KORAN, BUKU, DAN PERLENGKAPAN SEKOLAH 1,84 167 -021 061 056 0,57
9 PENDIDIKAN 022 022 000 022 022 0,04
9.1 PENDIDIKAN DASAR DAN ANAK USIA DINI 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00
9.2 PENDIDIKAN MENENGAH 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00
9.3 PENDIDIKAN TINGGI 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00
9.4 PENDIDIKAN YANG TIDAK DITENTUKAN DENGAN TINGKATAN 1,66 1,66 0,00 1,66 1,66 0,31
10 PENYEDIAAN MAKANAN DAN MINUMAN/RESTORAN 769 679 126 550 4,67 277
10.1 JASA PELAYANAN MAKANAN DAN MINUMAN 769 679 126 550 4,67 277
11 PERAWATAN PRIBADI DAN JASA LAINNYA 6,95 527 150 3,72 288 272
11.1 PERAWATAN PRIBADI 7,05 4,67 003 237 0,76 0,62
11.2 PERAWATAN PRIBADI LAINNYA 720 620 3,12 518 520 4,93
11.3 PERLINDUNGAN SOSIAL 833 833 000 833 833 833
11.4 JASA LAINNYA 093 0,93 472 472 472 647
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LAMPIRAN 8
Perkembangan Inflasi Year on Year (yoy) Kota Banda Aceh Juli - Desember 2023 (Persen)
(Tahun 2018 = 100)

KODE KELOMPOK/SUBKELOMPOK JUL AGUS SEP OKT NOV DES
(1) (2) 2,01 2,06 1,40 1,65 1,93 1,53
UMUM 1,10 2,41 3,86 455 571 345
1 MAKANAN, MINUMAN DAN TEMBAKAU 0,48 1,17 291 3,83 561 274
1.1 MAKANAN 1,32 1,04 1,04 1,01 1,01 0,51
1.2 MINUMAN YANG TIDAK BERALKOHOL 11,14 10,97 11,42 10,97 9,10 9,41
1.4 TEMBAKAU 1,01 080 1,34 1,16 0,36 0,20
2 PAKAIAN DAN ALAS KAKI 1,19 095 1,59 1,37 0,40 0,07
2.1 PAKAIAN 0,10 0,10 010 0,10 0,10 0,92
2.2 ALAS KAKI 1,19 -0,15 -0,15 -0,15 -0,15 -0,23
3 PERUMAHAN, AIR, LISTRIK, GAS DAN BAHAN BAKAR LAINNYA 1,44 0,09 0,09 017 017 017
3.1 SEWARUMAH 098 1,47 1,42 089 094 0,10
3, PEMELIHARAAN, PERBAIKAN, DAN KEAMANAN TEMPAT
TINGGAL/PERUMAHAN 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
3.3 PENYEDIAAN AIR DAN LAYANAN PERUMAHAN LAINNYA 1,14 -1,09 -1,09 -1,09 -1,09 -1,09
3.4 LISTRIK, GAS, DAN BAHAN BAKAR LAINNYA 1,15 049 047 037 030 0,05
4 PERLENGKAPAN, PERALATAN DAN PEMELIHARAAN RUTIN RUMAH
TANGGA 047 047 041 041 041 041
4.1 FURNITUR, PERLENGKAPAN DAN KARPET 439 439 1,84 -038 -0,38 -0,38
4.2 TEKSTILRUMAH TANGGA 0,16 -3,33 -2,58 -2,58 -2,27 -2,62
43 PERALATAN RUMAH TANGGA 338 338 976 976 9,76 9,76
4.4 BARANG PECAH BELAH DAN PERALATAN MAKAN MINUM 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
4.5 PERALATAN DAN PERLENGKAPAN PERUMAHAN DAN KEBUN 1,46 1,55 052 0,60 0,29 -0,13
4.6 BARANG DAN LAYANAN UNTUK PEMELIHARAAN RUMAH TANGGA RUTIN 559 547 456 4,80 540 5,05
5 KESEHATAN 994 9,71 7,85 831 830 829
5.1 OBAT-OBATAN DAN PRODUK KESEHATAN 1,08 1,08 1,08 1,08 257 1,48
5.2 JASA PERAWATAN (RAWAT JALAN/TANPA MENGINAP) 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
5.3  JASA PERAWATAN (MENGINAP) 219 2,19 2,19 2,19 3,62 3,62
5.4 JASA KESEHATAN LAINNYA 592 602 -1,49 -099 -1,19 0,00
6 TRANSPORTASI 1,98 1,92 1,92 1,92 1,92 1,92
6.1 PEMBELIAN KENDARAAN 17,10 1588 0,96 0,80 0,51 0,01
6.2 PENGOPERASIAN PERALATAN TRANSPORTASI PRIBADI -13,52 -10,10 -13,57 -11,04 -11,28 -3,34
6.3 JASA ANGKUTAN PENUMPANG 4,83 4,83 4,83 4,83 4,83 483
6.4 JASA PENGIRIMAN BARANG 0,15 -0,12 0,03 0,03 004 0,08
7 INFORMASI, KOMUNIKASI, DAN JASA KEUANGAN -0,67 -053 -0,53 -0,53 -0,54 -0,58
7.1 PERALATAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI 0,00 0,00 021 021 021 0,28
7.2 LAYANAN INFORMASI DAN KOMUNIKASI 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
7.4 JASA KEUANGAN 0,22 -0,07 -0,30 -0,30 -0,32 -0,20
8 REKREASI, OLAHRAGA, DAN BUDAYA 0,40 0,40 040 040 0,40 0,77
8.2 BARANG REKREASI LAINNYA 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
8.3  LAYANAN REKREASI 0,17 -0,40 -0,89 -0,89 -0,92 -0,94
8.6 KORAN, BUKU, DAN PERLENGKAPAN SEKOLAH 004 0,26 022 022 022 0,22
9 PENDIDIKAN 000 1,08 1,08 1,08 1,08 1,08
9.1 PENDIDIKAN DASAR DAN ANAK USIA DINI 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00
9.2 PENDIDIKAN MENENGAH 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00
9.3 PENDIDIKAN TINGGI 031 031 000 000 0,00 0,00
9.4 PENDIDIKAN YANG TIDAK DITENTUKAN DENGAN TINGKATAN 2,18 226 225 2,01 2,01 2,60
10 PENYEDIAAN MAKANAN DAN MINUMAN/RESTORAN 2,18 226 2,25 2,01 201 2,60
10.1 JASA PELAYANAN MAKANAN DAN MINUMAN 2,99 234 285 322 376 3,92
11 PERAWATAN PRIBADI DAN JASA LAINNYA 0,89 -0,26 -0,45 -0,73 -0,95 0,11
11.1 PERAWATAN PRIBADI 520 535 6,8 810 9,61 847
11.2 PERAWATAN PRIBADI LAINNYA 833 0,00 000 000 0,00 0,00
11.3 PERLINDUNGAN SOSIAL 647 647 647 647 647 647
11.4 JASA LAINNYA 2,01 206 1,40 1,65 1,93 1,53
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LAMPIRAN 9

Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil
Terhadap Inflasi/Deflasi yoy Bulan Januari Tahun 2023

T T
i (1) r (2) d (1) r (2)

1

10

n

12

13

14

15

16

17

18

19

20

BENSIN

SEWA RUMAH

BAHAN BAKAR RUMAH
TANGGA

ANGKUTAN UDARA
CABAI MERAH

BERAS

ROKOK KRETEK FILTER
EMAS PERHIASAN
PEMELIHARAAN/SERVICE
BAWANG MERAH

NASI DENGAN LAUK
IKAN DENCIS

PIR

AIR KEMASAN

BAKSO SIAP SANTAP
TEH SIAP SAJI
ANGKUTAN ANTAR KOTA
MIE

UDANG BASAH

KOPI SIAP SAJI

1,16

0,43

0,42

0,42

0,09

0,09

0,09

0,08

0,07

0,07

0,07

0,06

0,06

1

10

n

12

13

14

15

16

17

18

19

20

MINYAK GORENG

IKAN TONGKOL

IKAN TUNA

IKAN BANDENG

IKAN RAMBE

CUMI-CUMI

PARFUM

IKAN KERAPU

AYAM HIDUP

IKAN TERI

CELANA PANJANG ANAK
JEANS

IKAN MUJAIR

IKAN MERAH

BESI BETON

BAWANG PUTIH

IKAN LELE

JERUK

BLUS WANITA

WAFER

IKAN CAKALANG

-0,25

-0,25

-0,11

-0,05

-0,04

-0,04

-0,03

-0,03

-0,02

-0,02

-0,02

-0,02

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01
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LAMPIRAN 10

r

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil
Terhadap Inflasi/Deflasi yoy Bulan Februari Tahun 2023

Komoditi Andil Inflasi

(1)
BENSIN

BAHAN BAKAR RUMAH TAN

IKAN TONGKOL
ROKOK KRETEK FILTER
SEWA RUMAH

BERAS

CABAI MERAH

IKAN KEMBUNG
ANGKUTAN UDARA
TELUR AYAM RAS
EMAS PERHIASAN
PEMELIHARAAN/SERVICE
UDANG BASAH

OBAT DENGAN RESEP
IKAN DENCIS

NASI DENGAN LAUK
PIR

AIR KEMASAN
BAWANG MERAH

TEH SIAP SAJI

r

1,16

0,43

0,39

0,31

0,30

0,27

0,23

0,22

0,20

0,10

0,10

0,09

0,09

0,08

0,07

(2)

10
11
12
13
14
15
16
17
18

19
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Komoditi
(1)
MINYAK GORENG

IKAN TUNA

PARFUM

CELANA PANJANG JEANS AN

CUMI-CUMI

SEMANGKA

AYAM HIDUP

BESI BETON

IKAN MUJAIR

IKAN LELE

CABAI RAWIT

IKAN BANDENG

WAFER

IKAN MERAH

BAWANG PUTIH

PEPAYA

SAWI HIJAU

IKAN TERI

CELANA PENDEK ANAK

Andil Deflasi

-0,13

-0,06

-0,04

-0,02

-0,02

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

‘|

—_—
N
-~

================:Qi



LAMPIRAN 11

Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil
Terhadap Inflasi/Deflasi yoy Bulan Maret Tahun 2023

Komoditas Andil Inflasi Komoditas Andil Deflasi

i (1) r (2) d (1) r (2)

1 BENSIN 1,19 1 CABAI MERAH -0,27 ___.
2 IKAN TONGKOL 0,37 2 PARFUM -0,06 I]
3 ROKOK KRETEK FILTER 0,30 3 cumli-cuMmi -0,03 [
4  BERAS 0,25 4 CELANA PANJANG JEANS  -0,02

5 BAHAN BAKAR RUMAH 0,21 5  BESI BETON -0,02

TANGGA

6 UDANG BASAH 0,16 6 SEMANGKA -0,01

7 SEWA RUMAH 0,15 7  CABAI HIJAU -0,01

8 IKAN KEMBUNG 0,13 8  TELEVISI BERWARNA -0,01

9  PEMELIHARAAN/SERVICE 0,12 9 IKAN BANDENG -0,01

10 TELUR AYAM RAS 0,12 10 WAFER -0,01

11 OBAT DENGAN RESEP 0,11 11 SEPATU WANITA -0,01

12 NASI DENGAN LAUK 0,10 12 MINYAK GORENG -0,01

13 EMAS PERHIASAN 0,09 13 SAWI HIJAU -0,01

14  TEH SIAP SAJI 0,07 14 DAUN SINGKONG -0,01

15 ANGKUTAN ANTAR KOTA 0,07 15 SABUN MANDI CAIR -0,01

16 PIR 0,07 16  IKAN MERAH -0,01

17 AIR KEMASAN 0,07 17 CELANA PENDEK ANAK -0,01

18 MIE 0,07

19 IKAN DENCIS 0,06

20 KOPI SIAP SAJI 0,06
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LAMPIRAN 12

Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil
Terhadap Inflasi/Deflasi yoy Bulan April Tahun 2023

Komoditi Andil Inflasi Komoditi Andil Deflasi

[ (1) r (2) r (1) r (2)
1 BENSIN 1,02 1  CABAI MERAH -0,28 I:-
2 ROKOK KRETEK FILTER 0,32 2 ANGKUTAN UDARA -0,17 |:l
3 IKAN TONGKOL 0,30 3 MINYAK GORENG -0,10 I:I
4  BERAS 0,23 4  PARFUM -0,06 I]
5 BAHAN BAKAR RUMAH TAN (0,20 5  IKAN DENCIS -0,04 [
6 UDANG BASAH 0,18 6 BAWANG MERAH -0,02
7 SEWA RUMAH 0,14 7 SEMANGKA -0,02
8 IKAN KEMBUNG 0,14 8 IKAN BANDENG -0,02
9  PEMELIHARAAN/SERVICE 0,12 9  CELANA PANJANG JEANS., -0,02
10 TELUR AYAM RAS 0,11 10 CABAI RAWIT -0,02
11 EMAS PERHIASAN 0,11 11 EMPING MENTAH -0,02
12 JERUK 0,10 12 BESI BETON -0,02
13  OBAT DENGAN RESEP 0,08 13 KEMEJA PANJANG ANAK  -0,01
14 TEH SIAP SAJI 0,07 14 BLUS WANITA -0,01
15 ANGKUTAN ANTAR KOTA 0,07 15 CABAI HIJAU -0,01
16  AIR KEMASAN 0,07 16 IKAN TUNA -0,01
17 KOPI SIAP SAJI 0,06 17 DAGING SAPI -0,01
18 KETUPAT/LONTONG SAYUR 0,06 18 SABUN MANDI CAIR -0,01
19 JERUKNIPIS 0,05 19 TELEVISI BERWARNA -0,01
20 MAKANAN RINGAN/SNACK 0,05 20 SEPATU WANITA -0,01
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LAMPIRAN 13

Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil
Terhadap Inflasi/Deflasi yoy Bulan Mei Tahun 2023

Komoditi Andil Inflasi Komoditi Andil Deflasi

i (1) L (2) i (1) r (2)
1  BENSIN 1,01 1  ANGKUTAN UDARA -0,31 :.
2 IKAN TONGKOL 0,36 2  CABAI MERAH -0,21 I:.
3 ROKOK KRETEK FILTER 0,35 3 MINYAK GORENG -0,09 I]
4  BERAS 0,26 4 SEMANGKA -0,07 I]
5 BAHAN BAKAR RUMAH 019 5 PARFUM 0.06 ]
TANGGA ! !
6 SEWA RUMAH 0,14 6 DAGING AYAM RAS -0,05 ]
7  PEMELIHARAAN/SERVICE 0,12 7 Cumi-cuml -0,05 ]
8 EMAS PERHIASAN 0,12 8 IKAN TUNA -0,05 ]
9  JERUK NIPIS 0,08 9 BAWANG MERAH -0,04 [
10 OBAT DENGAN RESEP 0,08 10 IKAN DENCIS -0,03
11 TEH SIAP SAJI 0,07 11 DAGING SAPI -0,03
12 IKAN KEMBUNG 0,07 12 CABAI RAWIT -0,02
CELANA PANJANG JEANS
13 ANGKUTAN ANTAR KOTA 0,07 13 -0,02
ANAK
14 PEPAYA 0,07 14 BESI BETON -0,02
15 TELUR AYAM RAS 0,06 15 CABAI HIJAU -0,02
16  KOPI SIAP SAJI 0,06 16 SABUN MANDI CAIR -0,02
17  MAKANAN RINGAN/SNACK 0,04 17 EMPING MENTAH -0,02
18 PISANG 0,04 18 KEMEJA PANJANG ANAK -0,01
19 AYAM GORENG 0,04 19 IKAN BANDENG -0,01
20 AIR KEMASAN 0,04 20 BLUS WANITA -0,01
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LAMPIRAN 14

Komoditi Andil Inflasi

L4

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
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Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil

Terhadap Inflasi/Deflasi yoy Bulan Juni Tahun 2023

(1)
BENSIN

ROKOK KRETEK FILTER
BERAS

IKAN TONGKOL

BAHAN BAKAR RUMAH TAN
DAGING AYAM RAS

SEWA RUMAH
PEMELIHARAAN/SERVICE
UDANG BASAH

EMAS PERHIASAN

OBAT DENGAN RESEP
JERUK NIPIS

MOBIL

ANGKUTAN ANTAR KOTA
TELUR AYAM RAS

SUSU BUBUK UNTUK BALIT/
IKAN RAMBE

PISANG

BAWANG PUTIH

AIR KEMASAN

4

0,93

0,34

0,29

0,28

0,19

0,16

0,14

0,12

0,08

0,08

0,08

0,07

0,06

0,04

0,04

0,04

0,04

0,03

(2)

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

(2)
CABAI MERAH

BAWANG MERAH
ANGKUTAN UDARA
SEMANGKA

MINYAK GORENG
JERUK

CUMI-CUMI

PARFUM

CABAI RAWIT

CABAI HIJAU

IKAN DENCIS

BLUS WANITA

SABUN MANDI CAIR
CELANA PANJANG JEANS
BESI BETON

IKAN ASIN TERI

KEMEJA PANJANG ANAK
EMPING MENTAH

IKAN TERI

IKAN BANDENG

Andil Deflasi

4

-0,80

-0,21

-0,10

-0,09

-0,08

-0,06

-0,05

-0,05

-0,05

-0,04

-0,03

-0,03

-0,03

-0,02

-0,02

-0,02

-0,01

-0,01

-0,01

0,00

b
d
[
[




LAMPIRAN 15

Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil
Terhadap Inflasi/Deflasi yoy Bulan Juli Tahun 2023

Komoditi Andil Inflasi Komoditi Andil Deflasi

PEMELIHARAAN/

[ (1) r (2) g (1) r (2)

1 BENSIN 0,92 1 CABAI MERAH -1,04 I:.
2 ROKOK KRETEK FILTER 0,36 2 ANGKUTAN UDARA -0,47 I:I
3  BERAS 0,29 3 BAWANG MERAH -0,22 |]
4 DAGING AYAM RAS 0,24 4 CABAI RAWIT -0,09 [I
5 SEWA RUMAH 0,14 5 CABAI HIJAU -0,07 I]
6  IKAN TONGKOL 0,14 6 SEMANGKA -0,06 Il
7  EMAS PERHIASAN 0,12 7 IKAN DENCIS -0,05 Il

|

8 0,12 8 CUMI-CUMI -0,04
SERVICE ’ !
9 UDANG BASAH 0,11 9 JERUK -0,04
10 TELUR AYAM RAS 0,09 10 SABUN MANDI CAIR -0,04
CELANA PANJANG JEANS
11 OBAT DENGAN RESEP 0,08 11 -0,02
ANAK
12 MOBIL 0,08 12 IKAN ASIN TERI -0,02
13 JERUK NIPIS 0,08 13 BESI BETON -0,02
14 IKAN KEMBUNG 0,08 14 SHAMPO -0,02
15 ANGKUTAN ANTAR KOTA 0,07 15 IKAN TERI -0,02
16 BAWANG PUTIH 0,06 16 MINYAK GORENG -0,01
17 SUSU BUBUK UNTUK BALI 0,05 17 KEMEJA PANJANG ANAK -0,01
BAHAN BAKAR RUMAH
18 0,05 18 EMPING MENTAH -0,01
TANGGA
19 PISANG 0,04 19 BLUS WANITA -0,01
BAJU KAOS BERKERAH
20 IKAN RAMBE 0,04 20 ANAK -0,01
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LAMPIRAN 16

F

Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil
Terhadap Inflasi/Deflasi yoy Bulan Agustus Tahun 2023

(1)
BENSIN

ROKOK KRETEK FILTER
BERAS

IKAN TONGKOL
DAGING AYAM RAS
EMAS PERHIASAN
IKAN KEMBUNG

PEMELIHARAAN/SERVICE

OBAT DENGAN RESEP

MOBIL

TELUR AYAM RAS
ANGKUTAN ANTAR KOTA
BAWANG PUTIH

PEPAYA

PIR

SUSU BUBUK UNTUK BALIT/
KENTANG

MINYAK GORENG

PISANG

NASI DENGAN LAUK

(4

0,92

0,37

0,28

0,16

0,14

0,12

0,10

0,08

0,08

0,08

0,07

0,07

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,05

0,04

0,03

()
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(1)
CABAI MERAH

ANGKUTAN UDARA

JERUK

BAWANG MERAH

BAHAN BAKAR RUMAH
TANGGA

CABAI HIJAU
SABUN MANDI CAIR

SABUN MANDI

KULKAS/LEMARI ES

SEMANGKA
CABAI RAWIT
IKAN DENCIS

IKAN ASIN TERI

CELANA PANJANG JEANS
ANAK

IKAN TERI

SHAMPO

BAYAM

BLUS WANITA

BAJU KAOS BERKERAH ANAF

BESI BETON

Komoditi Andil Inflasi Komoditi Andil Deflasi
r

r (2

-0,73

-0,38

-0,19

-0,07

-

-0,06

-0,05

-0,04

-0,03

-0,03

-0,03

-0,02

-0,02

-0,02

-0,02

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01



LAMPIRAN 17

F

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil
Terhadap Inflasi/Deflasi yoy Bulan September Tahun 2023

(1)
BERAS

ROKOK KRETEK FILTER
EMAS PERHIASAN
DAGING AYAM RAS

IKAN KEMBUNG

MOBIL

UDANG BASAH

PISANG

OBAT DENGAN RESEP
NASI DENGAN LAUK
MINYAK GORENG

PIR

BAWANG PUTIH
KENTANG
PEMELIHARAAN/SERVICE
BAJU KAOS TANPA KERAH
PEPAYA

AYAM HIDUP

SUSU BUBUK UNTUK BALIT/

IKAN RAMBE

F

0,41

0,38

0,16

0,15

0,13

0,08

0,07

0,07

0,07

0,06

0,05

0,05

0,05

0,04

0,04

0,04

0,04

0,04

0,04

0,03

(2)

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

20
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(1)
CABAI MERAH

ANGKUTAN UDARA
JERUK

BAWANG MERAH

BAHAN BAKAR RUMAH
TANGGA

SEMANGKA

SABUN MANDI CAIR
SABUN MANDI
IKAN ASIN TERI
IKAN TERI

KULKAS/LEMARI ES

CELANAN PANJANG JEAN:

IKAN DENCIS

SHAMPO

CABAI HIJAU

BAYAM

TELUR AYAM RAS

BLUS WANITA

JERUK NIPIS

BESI BETON

Komoditi Andil Inflasi Komoditi Andil Deflasi
r
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LAMPIRAN 18

Komoditi Andil Inflasi
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Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil
Terhadap Inflasi/Deflasi yoy Bulan Oktober Tahun 2023

(1)
BERAS

ROKOK KRETEK FILTER
EMAS PERHIASAN
DAGING AYAM RAS
MOBIL

UDANG BASAH

OBAT DENGAN RESEP
PISANG

NASI DENGAN LAUK
MINYAK GORENG
IKAN TUNA

PEPAYA

BAJU KAOS TANPA KERAH
PIR

BAWANG PUTIH

SUSU BUBUK UNTUK
BALITA

IKAN RAMBE
KERUPUK
PEMELIHARAAN/SERVICE

BAJU MUSLIM ANAK

4

0,44

0,37

0,20

0,15

0,08

0,08

0,07

0,07

0,06

0,06

0,04

0,04

0,04

0,04

0,04

0,04

0,03

0,03

0,03

0,03

(2)

Komoditi

Andil Deflasi
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

(2)
ANGKUTAN UDARA

BAWANG MERAH
JERUK
IKAN DENCIS

CABAI MERAH

BAHAN BAKAR RUMAH
TANGGA

SABUN MANDI CAIR
SEMANGKA

IKAN BANDENG
SABUN MANDI
KULKAS/LEMARI ES
IKAN TERI

CELANA PANJANG JEANS AN
IKAN KEMBUNG
IKAN ASIN TERI
SHAMPO

BAYAM

CABAI HIJAU

IKAN TONGKOL

BLUS WANITA

-0,31

-0,12

-0,10

-0,08

-0,07

-0,06

-0,04

-0,03

-0,03

-0,03

-0,02

-0,02

-0,02

-0,02

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01

-0,01




LAMPIRAN 19

Komoditi Andil Inflasi
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Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil
Terhadap Inflasi/Deflasi yoy Bulan November Tahun 2023

(1)
BERAS

CABAI MERAH

ROKOK KRETEK FILTER
EMAS PERHIASAN
DAGING AYAM RAS
UDANG BASAH

MOBIL

OBAT DENGAN RESEP
NASI DENGAN LAUK
PISANG

CABAI RAWIT

BAJU KAOS TANPA KERAH
SUSU BUBUK UNTUK BALIT/
PIR

BAWANG PUTIH

BAJU MUSLIM ANAK

PEPAYA

KERUPUK
PEMELIHARAAN/SERVICE

GULA PASIR

4

0,50

0,50

0,32

0,24

0,11

0,08

0,08

0,07

0,06

0,06

0,05

0,04

0,04

0,04

0,04

0,03

0,03

0,03

0,03

0,03

(2)

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

(1) r
ANGKUTAN UDARA -0,31
IKAN TONGKOL -0,17
IKAN DENCIS -0,10
BAWANG MERAH -0,08
BAHAN BAKAR RUMAH 10,06
TANGGA
IKAN KEMBUNG -0,06
BAJU MUSLIM WANITA -0,04
CUMI-CUMI -0,04
SABUN MANDI CAIR -0,04
JERUK -0,03
SABUN MANDI -0,03
IKAN TERI -0,03
IKAN TUNA -0,02
BLUS WANITA -0,02
TELUR AYAM RAS -0,02
il;Z\lLAAIL\IA PANJANG JEANS .
KULKAS/LEMARI ES -0,02
SHAMPO -0,01
BAYAM -0,01
KACANG PANJANG -0,01

Komoditi Andil Deflasi
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LAMPIRAN 20

Jenis Barang dan Jasa yang Dominan Memberikan Andil
Terhadap Inflasi/Deflasi yoy Bulan Desember Tahun 2023

Komoditi dil Deflasi

r (1) 4 (2) i (1)

Komoditi Andil Inflasi

—_—
N
—

1 BERAS 0,53 1 IKAN TONGKOL -0,28 [.
2 ROKOK KRETEK FILTER 0,33 2 IKAN DENCIS -0,18 |:l
3 CABAI MERAH 0,26 3 CUMI-CUMI -0,11 |:I
4 EMAS PERHIASAN 0,23 4  ANGKUTAN UDARA -0,09 I:I
5 NASI DENGAN LAUK 0,12 5 IKAN KEMBUNG -0,09 I:I
6 PISANG 0,08 6 IKAN RAMBE -0,08 [I
7 MOBIL 0,08 7  TELUR AYAM RAS -0,07 |:I
8 OBAT DENGAN RESEP 0,07 8 BAHAN BAKAR RUMAH TAN -0,06 I]
9 JERUK 0,06 9  BAJU MUSLIM WANITA -0,04 [
10 KANGKUNG 0,06 10 IKAN ASIN TERI -0,03 [
11 BAJU KAOS TANPA KERAH 0,04 11 SABUN MANDI -0,03 [
12 BAWANG PUTIH 0,04 12 KULKAS/LEMARI ES -0,02
13 GULA PASIR 0,04 13 BLUS WANITA -0,02
14 BAYAM 0,04 14 CELANA PANJANG JEANS AN -0,02
15 PEPAYA 0,03 15 IKAN TUNA -0,02
16 PIR 0,03 16 SHAMPO -0,02
17 SUSU BUBUK UNTUK BALIT/ 0,03 17 IKAN BANDENG -0,02
18 CABAI RAWIT 0,03 18 BENSIN -0,02
19 KERUPUK 0,03 19 IKAN TERI -0,01
20 AYAM BAKAR 0,02 20 SABUN MANDI CAIR -0,01
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